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Ma már nem kell bizonygatni a 
hazai fogyasztói társadalomnak, 
hogy mennyire fontos a vásárlói, 
felhasználói tájékozottság, külö-
nösen a táplálkozásban. Napjaink-
ban sajnos annyi rossz (s némely-
kor jó) tapasztalatot gyűjthettünk 
össze, hogy bátran állíthatjuk, 
egyre többen körültekintően 
szerzik be, termelik meg, teszik 
a család asztalára a mindennapi 
betevőt. Több helyről is kapunk 
segítséget: a közelmúltban indult 
például a tudatosvasarlo.hu in-
ternetes magazin. Mivel a hazai 
internethasználat korántsem el-
terjedt még, érdemes bemutatni, 
mivel foglalkozik a Tudatos Vásár-
lók Egyesületének kiadványa.

A legfőbb cél a fogyasztók meggyő-
zése, segítése a környezettudatos, 
etikus vásárlás és életmód fontos-
ságáról. Legalapvetőbb üzeneteiket 

a tudatos vásárló 12 pontjában fog-
lalták össze (lásd a keretben). Kicsit 
sarkítva: a klasszikus fogyasztóvé-
delem szerint tudatos vásárló az, 
aki nem hagyja, hogy átverjék, aki 
tisztában van fogyasztói jogaival, 
és él is ezekkel. Aki tájékozódik az 
árakról, a termékek minőségéről, 
a kapcsolódó szolgáltatásokról, és 
mindezek tudatában a legjobb aján-
latot választja ki.

A magazin szerint ez kevés, a 
tudatos vásárlás ma többet jelent 
ennél, fontos, hogy saját magun-
kon túl másokra is tekintettel le-
gyünk: a többi emberre, születen-
dő gyermekeinkre, unokáinkra, 
mi több, az állatokra, növényekre, 
az ökológiai rendszerre, egyszóval 
mindazokra, akik körülvesznek 
minket. A tudatos vásárló olyan 
fogyasztói döntéseket próbál hoz-
ni, amelyekkel nemcsak ő, hanem 
a világ is jól jár.

A gazdaság, de a társadalom 
is jórészt a fogyasztás köré szer-
veződik. A vállalatok igyekeznek 
kitalálni, befolyásolni, mi tetszene 
a fogyasztónak, hiszen ez a pia-

ci siker záloga. Ám a fogyasztás 
társadalmi, kulturális, sőt pszi-
chológiai jelentőséggel bír. Mára 
a reklámoknak és a kereskedelmi 
médiának a vártnál sokkal job-
ban megnőtt a befolyása. Szemé-
lyes benyomásunk pedig gyakran 
kibogozhatatlanul összefonódik 
a vásárolt termékek imidzsével. 
A gazdaságnak és a fogyasztás-
nak alapvetően át kell alakulnia 
ahhoz, hogy társadalmilag és 
ökológiailag fenntartható legyen. 
Ezért a változásért mindenki más-
képp tehet, azonban mindannyi-
an vásárolunk. Magyarországon 
mintegy kilencmillió ember hoz 
naponta, hetente valamilyen vá-
sárlói döntést. Ez óriási erő. Ha e 
döntéseknek csak egy része tuda-
tos etikailag és környezetileg, az 
már sokat nyom a latban.

Ha többé-kevésbé betartjuk a 
vásárlói „tizenkét parancsolatot”, 
sikerélmény lehet a beszerzés. For-
dítsunk rá időt és energiát! Igaz a 
régi mondás: messziről jött ember 
azt mond, amit akar. Valóban, a 
messziről jött termékről keveset 

tudunk, ellenőrizhetetlen. S arról 
még szó sem esett, hogy egy áru 
létrejötte és értékesítése milyen 
sok mindent takar. Az a tény, 
hogy a csokoládénkhoz a kakaót 
gyermekrabszolgák szüretelték, 
vagy hogy a márkás sportcipő 
milyen elképesztően megalázó 
és kizsákmányoló munkakörül-
mények között készült valahol 
Délkelet-Ázsiában, hozzátartozik 
a létrejött termék etikai értékéhez, 
és a vásárlónak is ismernie kell a 
háttérkörülményeket.

A másik alapvető probléma az, 
hogy a mai gazdaság ökológiailag 
nem fenntartható. Minden ko-
moly környezetvédelmi kutatás 
arra fi gyelmeztet, hogy túl sok 
anyagot, energiát vonunk el a kör-
nyezetünkből, s temérdek a miat-
tunk keletkezett szenny, hulladék 
és káros, sokszor veszélyes anyag 
a bennünket körülvevő világban. 
Mindeközben visszafordíthatat-
lan ökológiai károkat okozunk. 
A számítások szerint azonban az 
ökológiai katasztrófáért korántsem 
pusztán az emberiség növekvő 
létszáma a felelős, hanem sokkal 
inkább a fejlett országok pazarló 
életmódot folytató lakossága: az 
összes anyag- és energiafelhasz-
nálás nyolcvan százaléka a világ 
összlakosságának mindössze húsz 
százalékát adó fejlett országokban 
(köztük hazánkban) realizálódik!

A tudatos vásárlóknak szóló 
honlapot készítőik azért hozták 
létre, hogy felhívják a fi gyelmet 
az etikailag és környezetileg tu-
datos vásárlás jelentőségére. Első-
sorban kérdéseket vetnek fel, de 
persze válaszokat is igyekeznek 
megfogalmazni. Noha komoly és 
fontos ügyekről esik szó, ezt kö-
zérthetően, nem túlkomolykodva 
és főleg nem fontoskodva teszik. 
A tudatos vásárlás pedig nemcsak 
elkötelezettséget kíván, hanem 
örömet is okoz.

-járay-

A TUDATOS VÁSÁRLÓ 12  12 PONTJA
 1.  1.  A pénzeddel szavazol! A vásárlás a Te döntésed. Eldöntheted, mit és kit 

támogatsz, mit nem. Nem kell támogatnod a környezetszennyezést, vegy-
szerezést, gyermekmunkát, a buta, káros és felesleges dolgok tömeges gyár-
tását.

 2.   2.  A szemét a legdrágább! A szemét értelmetlen pénzkidobás Neked és ter-
helés a környezetnek: mindig gondold végig, mennyit dobsz majd ki abból, 
amit megveszel.

 3.   3.  Cetli. Vásárlás előtt írd össze, mire van szükséged. A nagy üzletek pro-
fi  módszerekkel csábítanak felesleges pénzköltésre. Ne hagyatkozz 
„polctrükkökre”.

 4.   4.  Helyben. A nagy bevásárlóközpontok helyett vásárolj piacon vagy helyi 
boltban. Kutasd fel a jó helyeket.

 5.  5.  Mennyi műanyagot viszel haza? Vigyél magaddal táskát, szatyrot, ne fo-
gadj el zacskót mindenhol. Válaszd az egyszerűen csomagolt árukat. Keresd 
a visszaváltható, illetve újrahasznosított csomagolást.

 6.   6.  Keresd az eredetit! Ne dőlj be a szép külsőnek és a vicces dumának: kerüld a 
nem természetes alapanyagból, vegyszerek segítségével, gyárilag előállított 
ételeket.

 7.   7.  Olvasd el a címkéket! Az élelmiszerek és kozmetikumok rengeteg káros (és 
felesleges) anyagot tartalmazhatnak. Ne kezeld magad vegyszerrel, se kívül-
ről, se belülről, ha vegyszer nélkülit is kaphatsz.

 8.  8.  Erőszakmentes szépség. Válassz olyan kozmetikumokat, amelyeket állat-
kínzás nélkül tesztelnek, illetve nem tartalmaznak állati eredetű anyagokat.

 9.   9.  Tartós használat! Kerüld az eldobható dolgokat, ezek tömeges előállítása 
és kidobása energiapazarlással és környezetszennyezéssel jár.

10. 10.  Frisset. Friss, hazai idényzöldséget és -gyümölcsöt vegyél az üvegházi, több 
tízezer kilométert utaztatott, mesterségesen érlelt, agyoncsomagolt és tar-
tósított áruk helyett.

11.  11.  Helyi termékeket vegyél! Keresd a lakóhelyed közelében készülő dolgokat. 
Így a helyi környezetedet támogathatod, valamint kevésbé járulsz hozzá a 
szállítással járó környezetterheléshez.

12.  12.  Nem mindegy! Ha nincs is tökéletes termék, keresheted mindig a jobbat. 
Legyél tudatos: járj utána, hogy ki állítja elő, mit tartalmaz, mibe csomagol-
ják, hová kerül.

A közeljövőben újabb útfelújítá-
sok, hosszú idejű rakpart- és hídle-
zárások nehezítik az utazók életét, 
és aligha várható, hogy javul ez 
az állapot. Felmerül a kérdés: a 
közlekedés átszervezésének, a 
villamosok, buszok menetrendje 
részbeni csökkentésének éppen 
most jött-e el az ideje? A jegyárak 
hovatovább megfi zethetetlenek, 
ugyanakkor a szolgáltatás nem 
javul, sőt… Egyes útvonalakon 
utazók az esti ritka közlekedés 
miatt lehet, hogy inkább átülnek 
autóba. Budapest világváros, 
este fél tíz-tíz felé még nem áll 
meg az élet. Pedig az új verdikt 
erre épül, ezért sokan megdöb-
bennek majd, ha meglátják az új 
menetrendeket a megállókban: 
majdnem mindenhol 20 perc lesz 
a menetsűrűség. És télen is ennyit 
kell várakozni!

Lapunk július elsejei számában 
már megírtuk, hogyan érintik a 
2008-as Paraméterkönyv szerinti 

változások a kerület és térsége tö-
megközlekedési hálózatát. Meg-
változik a metrók menetrendje: 
szeptember 6-tól az utolsó sze-
relvények a Deák téren bevárják 
egymást és az átszálló utasokat, 
majd egységesen 23.35-kor foly-
tatják öt irányban az útjukat (csak 

a földalatti a Vörösmarty tér felé 
nem). Az első és utolsó metrók 
a vonalak különböző hosszúsá-
ga miatt nem egy időpontban 
indulnak a végállomásokról. A 
2-es metró a Déli pályaudvartól 
4.33–23.24-ig, az Örs vezér teré-
től 4.28–23.19-ig jár.

A metrók este üzemzárásig 10 
percenként közlekednek. Egyéb-
ként az egész főváros esti-késő esti 
menetrendjére jellemző lesz a 10-
20 perces menetsűrűség, hogy a 
járatok a metróhoz és egymáshoz 
a jelenleginél jobban csatlakoz-
zanak. Ezért van, ahol sűrűbb, 

máshol meg ritkább lesz ebben 
az időszakban a járművek menet-
sűrűsége. Igen kis forgalmú vo-
nalaknál előfordul ennél ritkább 
közlekedés is.

Legutóbbi cikkünk óta eldőlni 
látszik, hogy a 158-as busz teljesen 
megszűnik. Szerepét a meghosz-
szabbított 156-os és az új 222-es 
veszi át. A 156-os a Dániel úttól a 
Szarvas Gábor úton és a Zugligeti 
úton éri el a 158-as Libegőnél lévő 
fordulóját. Visszafelé a Zugligeti 
úton, majd a Zalai úton, végül a 
Szarvas Gábor úton éri el a Dáni-
el úti eredeti útvonalát. Mivel ez 
a járat a Zugligeti út egy szaka-
szán csak a Moszkva tér irányá-
ba közlekedik, ezért az új 222-es 
autóbusz a Szépilonától a Zugli-
geti út–Kuruclesi út–Budakeszi 
út vonalon halad, hogy a másik 
irányban is legyen buszközlekedés. 
Apró szépséghiba, hogy csak mun-
kanap csúcsidőszakban jár majd. 
Már most valószínűsíthető, hogy 
az Iparművészeti Egyetemre járók 
aligha fognak ehhez igazodni.

A Svábhegy–Normafa környé-
kére közlekedő éjszakai busz száma 
921-esről 990-esre változik. A 8-as 
és a vele összehangoltan közlekedő 
112-es este 15 helyett 20 percen-

ként jár majd, viszont a Moszkva 
térig meghosszabbítandó 102-es 
sűrűbben, csúcsidőben 10-12, nap-
közben 15, hétvégén és minden este 
20 percenként jár majd, továbbá 
megszűnik a Szendrő utcai vonal-
közi várakozás. A 39-es autóbusz 
hétvégén egész nap egységesen 20 
percenként közlekedik, a 128-as 
pedig csúcsidőben sűrűbben, 10 
percenként, mert a Diós árokban 
csak ez a járat marad.

A 906-os busz csak kb. 0.30-
től indul, mert a 6-os villamosnak 
meghosszabbodik az üzemideje. Az 
59-es villamos hétvégén napközben 
10 helyett 12 percenként és minden 
este (59A jelzéssel) 15 helyett csu-
pán 20 percenként jár. Elvileg már 
augusztus 21-től, de ténylegesen a 
hűvösvölgyi vágányzár várható fel-
oldásától (szeptember 1-jétől) a 18-
as és az 56-os villamos este 20-20 
percenként, felváltva közlekedik, s 
ezzel a 18-as vonalán megszűnnek 
a dél-Budáról csak a Döbrentei té-
rig járó csonkamenetek, továbbá a 
Hűvösvölgybe tartó szerelvények 
kevesebbet várakoznak a Moszk-
va téren. A fogaskerekű (60-as 
jelzésszámmal) este 40 helyett 30 
percenként indul.

Tudatos vásárlás: elkötelezettség és öröm

Újra kell tanulni a kerületi tömegközlekedést
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(Folytatás a 4. oldalon)

Megszűnt? Áthelyezték? Átszámozták?
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Új színben
a Zugligeti Bölcsőde

A kerületi parkok, intézmények és 
játszóterek körüli kerítések, vala-
mint az itt található játszószerek 
és kerti bútorok felújításához még 
májusban több mint háromszáz 
liter időjárásálló festéket ajánlott 
fel a Trilak festékgyár a hegyvidéki 
önkormányzatnak. Azóta – még a 
tanév, nevelési év befejezése előtt 
– több helyen a kerületben lezaj-
lottak a felújítási munkálatok; a 
Zugligeti Bölcsőde előtt futó ke-
rítésszakaszt például az intézmény 
közössége festette át.

Hogy a végeredmény ne csu-
pán szép, de tartós is legyen, a 
szülők és a bölcsőde munkatársai 
– Kovács Lajos alpolgármester 
(képünkön) segítségével – először 
a felület rozsdátlanítását végez-
ték el, és csak a drótkefézés után 
láttak hozzá a majd húszméteres 
vaskerítés lefestéséhez. A munka 
azonban ezzel nem fejeződik be, 
hiszen várhatóan az ősszel meg-
kezdődik a szomszédos óvodához 
tartozó kerítésrész felújítása.
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Budai Látkép

...mert Buda csak egy van.

Az összefogás lapja 
Óbudától Nagytétényig,

Keresse az augusztus 21-i számban!

Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
AZ ALÁBBI INGATLANOKAT KÍNÁLJA NYILVÁNOS VERSENYEZTETÉS KERETÉBEN

EGYFORDULÓS LICITES ÉRTÉKESÍTÉSRE:

Cím Helyrajzi 
szám Terület (m²) Meg-

nevezése
Kikiáltási ár 
(Ft, nettó) Megtekinthető

Margaréta utca 17. 8258/5/A/18 47 m² Garázs 4 166 667 Előzetes egyeztetés alapján 2008. 
augusztus 21. napján 9.00–10.00

Agárdi út 1/a 8307/1/A/13 115 m²
2/10-ed része (~23 m²) Teremgarázs 2 500 000 Előzetes egyeztetés alapján 2008. 

augusztus 21. napján 10.00–11.00

Agárdi út 1/a 8307/1/A/13 115 m²
2/10-ed része (~23 m²) Teremgarázs 2 500 000 Előzetes egyeztetés alapján 2008. 

augusztus 21. napján 10.00–11.00

Költő utca 8. 9631/0/A/1 32 m² Posta 9 000 000 Előzetes egyeztetés alapján 2008. 
augusztus 21. napján 13.00–14.00

Költő utca 8. 9631/0/A/16 34 m² Műhely 6 800 000 Előzetes egyeztetés alapján 2008. 
augusztus 21. napján 13.00–14.00

Lóránt út 4/b 
fszt. 1. 9686/0/B/10 24 m² Lakás 5 160 000 Előzetes egyeztetés alapján 2008. 

augusztus 21. napján 14.30–15.30
Lóránt út 4/b 
fszt. 1. 9686/0/B/14 20 m² Lakás 4 300 000 Előzetes egyeztetés alapján 2008. 

augusztus 21. napján 14.30–15.30

Kiss Áron utca 17. 10623/2 1144 m² L6-XII/SZ2
Telek 49 500 000 Előzetes egyeztetés alapján

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanokról készült információs csomagot átvenni a Jacz kovics Ügy-
védi Iroda munkatársánál, dr. Tömő Andreánál lehet a 06-20-530-1177-es telefonszámon 2008. augusz-
tus 13-án 9.00 órától augusztus 22-én 12.00 óráig. Az információs csomagnak a licitálni szándékozó 
által történő megvétele a liciten való részvétel feltétele!

Pokorni Zoltán polgármester

Országos viszonylatban is párat-
lan, multifunkciós sport- és sza-
badidőközpont nyitja meg kapuit 
az ősszel a Csörsz utcában. A teljes 
egészében önkormányzati beru-
házásban elkészült létesítmény 
üzemeltetését pályázat útján 
nyerte el a Sportmax Kft. amely 
évek óta sikeresen működteti a 
méreteiben és kialakításában a 
hegyvidékihez hasonló Újbuda 
Sport- és Rendezvénycsarnokot.

A mintegy négymilliárd forintból 
felépülő hegyvidéki Sport max2 a 
főváros egyik legnagyobb sport- 
és szabadidős központja, szol-
gáltatásai színvonalát tekintve 
pedig országosan is egyedülálló. 
A költségeket az önkormányzat 
saját forrásaiból, illetve célzott 
kötvénykibocsátásból fedezte, 
az államtól semmiféle támoga-
tást nem kapott, ami nem cso-
da, hiszen a kormányprogram 
értelmében idén országos szinten 

összesen 300 millió forint jutott 
szabadidő-fejlesztésre. A sport-
központ szerves részét képezi a 
kulturális, sport- és szórakoztató 
negyedként meghatározott új 
hegyvidéki városközpont kiépí-
tésének.

Az egészséges életmód mel-
lett elkötelezetteket squashpálya, 
fi tnesz- és aerobiktermek, well-
ness, étterem, valamint számos 
kiegészítő szolgáltatás, a többi 
között egészségügyi központ várja 
a Gesztenyés kert természeti kör-
nyezetébe maximálisan beolvadó, 
mégis impozáns épületegyüttes-

ben. Minden bizonnyal állandó 
telt házzal működik majd a korsze-
rű uszodai rész, amelyben egy hu-
szonöt méteres medence, valamint 
a hegyvidéki kisiskolások számára 
létesített tanmedence várja az úsz-
ni vágyókat.

A létesítmény „szíve” a kétezer-
ötszáz nézőt is kényelmesen befo-
gadó, többfunkciós csarnok, amely 
sport- és kulturális programok, 
koncertek, sportnapok, szalag-
avatók, illetve céges napok meg-

rendezésére egyaránt alkalmas. 
Várhatóan számos olyan rendez-
vényt sikerül majd a hegyvidéki 
Sportmaxba csábítani, amelyeket 
eddig – megfelelő helyszín híján – a 
Budapest Sportcsarnokban bonyo-
lítottak le. Jó hír, hogy a tervezett 
Hegyvidék Kártya birtokában a 
kerületi lakosok a Sportmax egyes 
szolgáltatásait, illetve programjait 
kedvezményes áron vehetik igény-
be. Hiánypótló az épület mögött 
kialakított szabadtéri kispályás 
foci- és strandröplabda-pálya, va-
lamint a kerületben csak itt elér-
hető fedett futsalpálya.

Régi hegyvidéki álom válik való-
ra az egyedülálló strand kiépítésével. 
A főépület szomszédságában helyet 
kapó, várhatóan jövő tavasszal meg-
nyíló, ezerfős létesítmény ékessége 
egy harminchárom méteres, nyolc-
pályás medence lesz. A Sportmax 
helyet biztosít a kerületben működő 
sportegyesületek és oktatási intéz-
mények számára is, az együttműkö-
dés lehetőségeiről jelenleg tárgyal-
nak az intézmények vezetőivel.

mm.

Sportmax2: a Hegyvidék új sportcentruma

Négy fát kivágtak, több példányt 
pedig megritkítottak a kertészek a 
Margaréta parkban, miután lezajlott 
a terület fáinak műszeres átvizsgálá-
sa. Az ellenőrzésre azt követően ke-
rült sor, hogy két hónappal ezelőtt 
minden előzmény nélkül kidőlt egy 
kívülről teljesen egészségesnek tűnő 
középkorú csörgőfa a park játszótere 
mellett.

A földre zuhanó méretes növény 
szerencsére senkit nem sebesített 
meg, azonban a hasonló esetek meg-
előzése érdekében Pokorni Zoltán 
polgármester azonnal elrendelte a 
terület fáinak állapotfelmérését. A 
vizsgálatot egy Fakopp elnevezésű 
műszerrel végezték, amely a növé-
nyek fás részein méri a hang terjedé-
sének sebességét, a kapott eredmé-
nyekből pedig következtetni lehet a 
belső szerkezet állapotára.

Kamocsa Mariann, az önkor-
mányzat kertészeti műszaki ellenőre 
elmondta, hogy az adatok elemzését 
követően egy-egy eperfa, csörgőfa, 
vadcseresznye és jegenyenyár kivá-
gására volt szükség. Bár kívülről va-
lamennyi fa egészségesnek látszott, 
nagyrészt beigazolódtak a Fakopp 
adatai, ugyanis a növények belseje 
meglehetősen korhadt, felpuhult ál-
lapotú volt, megindult az üregesedés, 
ezáltal tartószerkezetük meggyengült, 
így megérettek a kivágásra.

A megelőzés érdekében elvégezték 
a park fáinak egyébként ősszel esedé-
kes visszavágását, illetve a súlycsök-
kentés érdekében a lombkoronák 
ritkítását is. A szakemberek szerint 
a kerületi kezelésű parkok és játszó-
terek fái jó állapotban vannak, ennek 
ellenére az önkormányzat várhatóan 
további helyszíneken is elrendeli az 
idősebb fák ellenőrzését.

mm.

Igaza volt 
a Fakoppnak

A főváros egyik legnagyobb sport- és szabadidőközpontja épült fel a Csörsz utcában
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Szinte minden járatnak módo-
sul valamennyire a menetrend-
je, ezért még egyszer felsoroljuk 
azokat a kerületi viszonylatokat, 
amelyek a jelzett napon már 
üzemkezdettől az új menetrend 
szerint járnak.

Augusztus 21-től: villamosok: 
4-es, 6-os, 18-as, 56-os, 60-as 
(fogaskerekű), 61-es. Autóbuszok: 
8-as, 212-es (a meghosszabbított 
régi 12-es), 90-es, 90A, 190-es, 
39-es, 40-es és 240-es, 53-as, 102-
es, 112-es, 128-as, 906-os.

Szeptember 6-tól: az összes 
metró, az 59-es és 59A villamos. 
Autóbuszok: 5-ös, 22-es, 22E, 
222-es, 91-es, 139-es, 139A, 155-
ös, 156-os, 256-os, 922-es, 956-
os, 990-es.

A 908-as és a kerületünket egy 
helyen érintő 940-es menetrendje 
nem változik.

Kertész István

Újra kell tanulni a kerületi tömegközlekedést

EGY KIS MATEMATIKA
Ha egy járat 15 helyett 20 percenként jár, de azt mondják, 

hogy a másik is, és ezért jobb lesz a csatlakozás, az csak részben 
igaz, mert legfeljebb egy-két gyakrabban használt irányban lehet 
összepasszítani a menetrendet. A többieknek mindenféleképpen 
meghosszabbodik az átlagos várakozási idejük, sőt, aki csak az 
adott vonalon utazik, szintén rosszabbul jár. A gyakorlatban a 
járművezetők igen sokszor nem tartják be a menetrendet, leg-
feljebb csak a végállomásról történő indulást; ennél kicsit jobb a 
helyzet, ha van a járművön vonali menetfi gyelő berendezés.

A BKV Zrt. központi menetirányításánál személyesen tapasz-
taltuk, hogy egyes járművezetők visszaszólnak a menetirányítók-
nak, ne avatkozzanak bele a munkájukba. Az időnként támadó 
torlódást legjobban a 7-es autóbuszcsalád esetében fi gyelhetjük 
meg: a négy különféle járat egy hosszú szakaszon együtt halad, 
és a legtöbbször három busz szinte egymást tolja, míg a negyedik 
csúcsidőben is csak tíz perc múlva érkezik. Még egy kis járat-
ritkítás is beleférne, az utasok elfogadnák, ám az emberi ténye-
zőből eredő káoszt már nehéz elviselni, és megmagyarázni sem 
érdemes, csak kijavítani a hibát, megtalálni a felelőst. Ez az, ami 
szinte teljesen hiányzott az utóbbi években a budapesti tömeg-
közlekedés területén.

A PARAMÉTERKÖNYVRŐL
Sok vitát generált, mi több, sztrájk részbeni kiváltó oka volt a 

2008-as Paraméterkönyv, amely alapjaiban határozza meg a BKV 
Zrt. teljesítményét. Sokan nem is tudják, de a BKV Zrt. 100%-
ban a főváros tulajdona, tehát a városlakók cége, így a Paraméter-
könyv lényegében egy rendelvény, hogy mit kér saját közlekedési 
vállalatától Budapest. Csak a tulajdonos főváros hozzájárulásával 
lehet a dokumentumban rögzítettektől eltérni. Ezek az előírá-
sok, paraméterek (innen az elnevezés) határozzák meg például 
az összes járat első és utolsó indulási idejét a végállomásokról, a 
vonalak hosszát irányonként és százméteres pontossággal vagy a 
beosztott járművek darabszámát. Szintén előírás napszakonkénti 
bontásban az átlagos menetsűrűség. A Paraméterkönyv azonban 
nem tartalmaz tételes menetrendet, annak kialakításában már lé-
nyegében szabad kezet kap a szolgáltató. Azért jó ezt tudni, mert 
ha például szerintünk ritkán jár a 39-es busz, az igazából nem 
a BKV Zrt. „bűne”, de ha majd esténként a járat nem várja be, 
mondjuk, a Batthyány téren a metróról átszálló utasokat, akkor 
már lehet panasszal fordulni a céghez. Természetesen az előbbi 
esetben is lehet, csak akkor a BKV Zrt.-nek a fővárossal kell meg-
tanácskoznia a menetsűrűség javítását, hiszen az már költségnö-
velő intézkedés lenne.

www.t-online.hu

Tanuljunk együtt
internetezni!

Az elôadás során másfél-két órában gyakorlati példákkal alátámasztva 
mutatjuk be a számítógép és az internet használatát, és hasznos tippeket 
adunk ahhoz, hogy Ön is örömét lelje a világhálós szörfölésben. 
Az elôadás végeztével minden résztvevô internethasználatot segítô 
füzetet kap ajándékba.

Az elôadás témája: Internetismeretek kezdôknek

Az elôadások idôpontjai:
augusztus 14. 17.00; augusztus 27. 10.00; szeptember 2. 17.00;
szeptember 10. 14.00; szeptember 18. 10.00

Helyszín:
Magyar Telekom Nyrt. székháza, Budapest I. kerület, Krisztina krt. 55.

Várjuk jelentkezését az ingyenesen hívható 06 80 204 850 telefonszámon
vagy a www.magyartelekom.hu oldalon!

Érkezés és regisztráció 30 perccel az elôadás kezdete elôtt. 

2008-ban is  folytatódik a Magyar Telekom 
ingyenes internet-  oktatási programja.

Megközelíthetô 18-as és 56-os villamossal (Mikó utcai megálló), 2-es metróval (Déli pu. végállomás),
5-ös, 78-as és 105-ös autóbusszal (Alagút vagy Mészáros utcai megálló).

USZODA
A Városmajor utcai uszoda a 
nyári nyitvatartási rend szerint 
augusztus 31-ig hétköznapokon 
6–21, hétvégeken 8–18 óráig tart 
nyitva. Augusztus 20-án a sport-
létesítmény zárva lesz! Cím: XII., 
Városmajor utca 29/b.

SZÁMÍTÓGÉPES TANFOLYAM
Az MSZP kerületi szervezete ok-
tóberben ismét elindítja ingyenes 
számítógépes tanfolyamát első-
sorban az idősebb korosztály szá-
mára, „Idősebbek is elkezdhetik” 
címmel, a Kiss János altábornagy 
utca 42–44. szám alatti Kapcso-
lat Házában. Jelentkezni lehet a 
helyszínen vagy a 3-565-728-as 
telefonszámon.

1%
A Boldog Kisgyermekek Vi-
lága Alapítvány, Mesevár Ne-
velési, Oktatási és Kulturális 
Alapítvány köszönetet mond 
mindazoknak, akik 2006. évi 
személyi jövedelemadójuk 1%-
át az alapítvány támogatására 
ajánlották fel. A felajánlásokból 
648 001 forint adomány érke-
zett az alapítvány címére. Ez-
úton köszönjük minden kedves 
támogatónknak a felajánlást. 
Ezzel hozzájárultak ahhoz, hogy 
az óvodaudvaron egészséges, 
balesetmentes és magas színvo-
nalú környezetet tudunk bizto-
sítani óvodás gyermekeink ré-
szére. A fennmaradó összegből 
teraszra helyezhető mozgás- és 
képességfejlesztő játékokat vá-
sároltunk a gyerekek részére. A 
jövőben is köszönettel fogadjuk 
támogatásukat!

KÖZHASZNÚSÁGI BESZÁMOLÓ
A Rendőrtiszti Főiskola Diák-
Sportegyesület (RTF DSE) a 
2007. évben is az alapszabályá-
ban megfogalmazottaknak meg-
felelően végezte közhasznú tevé-
kenységét. Gazdálkodásunk főbb 
adatai: nyitó pénzkészlet: 1 104 
024 Ft. Közhasznú tevékenység 
bevétele: 14 377 985 Ft. Műkö-
désre kapott támogatás: 2 568 
000 Ft, költségvetéstől: 800 000 
Ft, magánszemélytől: 968 000, 
MRS-től: 800 000 Ft, APEH 
(1%): 410 739 Ft, pályázatok: 
3 062 200 Ft, cél szerinti bevé-
telek: 8 337 046 Ft. Közhasznú 
tevékenység kiadása: 13 903 
091. Anyag- és eszközbeszerzés: 

1 226 022, bér jellegű kiadások 
(tiszteletdíjak, megbízási díjak, 
vezető tisztségviselő: havi nettó 
67 465 Ft): 4 827 510. Járulé-
kok: 1 379 016. Egyéb költségek 
(nevezések, rendezvények, sport-
oktatások díja stb.): 6 470 543. 
Záró pénzeszköz: 1 578 918 Ft. 
Az RTF DSE (18234110-1-43) 
köszönetet mond azoknak, akik 
adójuk 1%-át 2007-ben az egye-
sületnek ajánlották. A befolyt 
összegből, 410 739 Ft-ból sport-
felszerelést vásároltunk, és a ver-
senyek nevezési díját, szállásdíját 
fedeztük. A teljes közhasznúsági 
beszámoló megtekinthető az 
egyesület hivatalos működési cí-
mén.

Pályázati felhívás
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdoná-
ban álló, üres, nem lakás céljára szolgáló helyiségek ötéves időtar-
tamra szóló bérbeadására pályázatot hirdet 2008. augusztus 12-től 
2008. augusztus 22-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címei:
– XII., Magyar jakobinusok tere 1. sz. alatti, 253 m² alapterü-

letű üzlethelyiség,
– XII., Királyhágó tér 1. sz. alatti, 233 m² alapterületű üzlet-

helyiség.
A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyisé-

gek további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtartama 
alatt tekinthető meg a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, va-
lamint a www.hegyvidek.eu internetes oldalon.

A pályázati ajánlatok 2008. augusztus 22-én 12.00 óráig nyújt-
hatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongazdál-
kodási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást ügyfél-
fogadási időben személyesen vagy a 224-5924-es telefonszámon.

Dr. Gaál Szabolcs Barna
jegyző

Pokorni Zoltán
polgármester

A hegyvidéki önkormányzat be-
ruházásában szeptember közepé-
re felújítják a Normafa út 30–32. 
szám alatt működő óvoda hom-
lokzatát. Az egykori villaépület 
falairól tavaly már le kellett verni 
a málló vakolatot, így mostanra 
elengedhetetlenné vált a helyre-
állítás. A közbeszerzési eljáráson 
kiválasztott Renovit Kft. 38 mil-
lió forintért végzi el a homlok-
zat teljes körű rekonstrukcióját, 
melynek keretében rendbe teszik 
a vakolatot, újrafestik a homlok-
zatot, lemázolják és kijavítják a 
díszes acélszerkezeteket, illetve 
az elhasználódott ablakokat és 
erkélyajtókat is újakra cserélik.

A lapos tető új szigetelése már 
a korábbi években elkészült, és a 
belső terek felújítása – falak festé-
se, parkettacsiszolás, vizesblokk-
ok korszerűsítése – is lényegében 
befejeződött. A hatalmas, négy-

ezer négyzetméteres, ősfás kert 
fejlesztése a régi épület renoválá-
sával párhuzamosan zajlik: tavaly 
a lépcsőket hozták rendbe, most 
pedig a kiscsoportosok játszóhe-
lyét építik át.

A Normafa Óvoda – amelynek 
székhelye a Normafa út 30–32.-
ben, tagóvodája pedig az Őzike 
út 32. alatt található – évek óta 
töretlen népszerűségnek örvend a 
szülők körében, köszönhetően a 
szép és egészséges környezetnek, 
valamint a színvonalas pedagógiai 
munkának. Az óvoda a pedagógi-
ai programjában kiemelten kezeli 
a környezetkultúrára nevelést. A 
nevelők igyekeznek ráirányítani a 
gyerekek, s velük együtt a szülők 
fi gyelmét is az épített és a termé-
szeti környezet értékeire, valamint 
arra, hogy ezek megóvásában ne-
kik is közreműködniük kell.

z.

Megújul
a Normafa Óvoda
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A buszvezetőkre az információkérésnél is számíthatunk
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Nézze Ön is
a Hegyvidék Televízió adását!

A Hegyvidék TV a hét minden napján új, 
friss műsorokkal várja nézőit. Műsoraink-
kal tájékoztatást és segítséget kívánunk 
nyújtani a hegyvidéki élet mindennapi 
örömeivel és problémáival kapcsolat-
ban. Hírműsoraink tudósításai mellett 
rendszeresen egyedi műsorokat is készí-
tünk minden a kerületben történő fon-
tos és különleges eseményről, rendez-
vényről.

Várjuk önöket a „Hegyvidéki Hírek” 
(szombat, 19.00 h) és a „Téma” (vasárnap, 
19.00 h) című műsorainkkal, amelyekben 
részletesen beszámolunk a héten a kerü-
letben történtekről, és ha szükséges, ak-
kor az olyan országos vagy budapesti 
eseményekről, döntésekről is, amelyek 
érintik az itt lakókat. A „Kék hírek” (szom-
bat, 19.30 h) segítségével számolunk be 
heti rendszerességgel a közbiztonságot 
érintő ügyekről, a kerületi rend őr ka pi-
tány ság gal együttműködve. „Hasznos” 
(csütörtök, 19.00 h) című műsorunkban 
fogyasztóvédelmi, jogi gondok megol-
dásával foglalkozunk. A „ Moccanj!” (pén-
tek, 20.00 h) és az „Egészség-őr” (hétfő, 
19.00 h) a sport, rekreáció, szabadidő és 
az egészséges életmód, illetve a gyógyí-
tás kérdéseit járják körül. A „Sajtópáholy” 
(péntek, 19.00 h) újságíró vendégei a hét 
legfontosabb történéseiről beszélget-
nek élő adásban. A „Kultúr-pont” (szom-
bat, 20.00 h), a Hegyvidék kulturális éle-

téről, a „Kurázsi” (szerda, 19.00 h) a civil 
kezdeményezésekről, az „Iskolatáska” 
(kedd, 19.00 h) az oktatási ügyekről, a 
„Domus Dei” (vasárnap 11.00 h és vasár-
nap 20.00 h) a vallásos, lelki életről szól. A 
„Hegymenet” (szombat, 21.00 h) külön-
leges ügyekkel, témákkal és személyek-
kel foglalkozik. A „Hegytörténet” a Hegy-
vidék múltjának értékeit mutatja be, 
„Profi l” című portrésorozatunk pedig a 
XII. kerületben élő híres, ismert vagy kü-
lönleges emberek portréját rajzolja 
meg.

Ajánlunk nézőink fi gyelmébe néhány 
egyedi alkotást is, amelyeket augusztus 
végéig láthatnak műsorunkban este 7 
órától: Recski rabok a kövek árnyékában 
I–IV., A szegedi Szikra, Pátkai Ervin, A Po-
kol bugyraiban, Pikáns Zsoltár, Lombos 
fám tövében – Ferdinándy György-port-
ré, Fekete méz – színdarab Lórántfy Zsu-
zsanna életéről, Magyarországi szerze-
tesrendek – bencések, Szabolcs Péter-
portré, Wass Albert-szoboravatás.

A UPC és a Fibernet szolgáltatók teljes 
XII. kerületi hálózatán nézhető adásunk. 
Kérjük nézőinket, jelezzék felénk és a ká-
belszolgáltató cégek felé is, ha nem jut el 
önökhöz adásunk.

Szerkesszék velünk műsorunkat! Vár-
juk észrevételeiket, ötleteiket, vi deo anya-
gai kat! Küldjék el érdekesnek, értékesnek 
tartott fényképeiket vagy mozgóképes, 
videós anyagaikat – mi bemutatjuk azo-
kat, illetve utánajárunk a javasolt témá-
nak!

Nézzenek minket, keressenek minket!

Hegyvidék Televízió
Telefon és fax: (06 1) 201-2204

Honlap: http://www.hegyvidektv.hu
E-mail: htv@hegyvidektv.hu

„Hegyvidék Tv
– a helyi érték”

ALSÓ TAGOZATOS VERSENYEK
Tanuló neve Oszt. Iskola neve Helyezés Felkészítő tanár 

KERÜLETI SZÉPOLVASÁS-VERSENY 

TÉRMEG ANITA 4. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 1. HORVÁTH GERGELYNÉ

HULZEBOS DORINA 4. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 2. HUBA JÓZSEFNÉ

NÉMETH MARCELL 4. Virányos Általános Iskola 3. KUNSTÁR IBOLYA 

KERÜLETI MATEMATIKAVERSENY

KOZSDA ANNA 3. Tamási Áron Általános Iskola és Német Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium 1. VÁMOSI TAMÁSNÉ

ZEMLÉNYI BOTOND 3. Pannonia Sacra Katolikus Általános Iskola 2. TABAJDI ÁGNES

BOSITS BALÁZS 3. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 3. KOMLÓSNÉ MÓDRA TÜNDE

TÉRMEG ANITA 4. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 1. ANTALNÉ ACSAI ZITA

ÉBNER BENCE 4. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 2. KŐHALMINÉ MÁNDI ANNA

SZANTHOFFER ANDRÁS 4. Tamási Áron Általános Iskola és Német Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium 3. KANÓCZKY ILDIKÓ

KERÜLETI ALSÓS INFORMATIKAVERSENY

SZABÓ FRUZSINA 4. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 1. SOPRONINÉ MOLNÁR MÁRIA

KACSKOVICS TAMÁS 4. Virányos Általános Iskola 2. KELEMEN ANDRÁS

PELLER NÓRA 4. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 3. SOPRONINÉ MOLNÁR MÁRIA

FELSŐ TAGOZATOS VERSENYEK
KERÜLETI KAZINCZY-VERSENY

HEVESI TÓTH MIRTILL 5. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 1. OLÁHNÉ NÉMETH ILDIKÓ
MERSITS ISTVÁN 6. Virányos Általános Iskola 3. BULLNER KÁROLYNÉ
BÉKÉS MÁRTA 8. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 1. GÁBOR JUDIT
FARKAS LAURA 8. Virányos Általános Iskola 3. Dr. TÁTRAINÉ RIGÓ JUDIT

VERS- ÉS PRÓZAMONDÓ VERSENY – VERS
KOZÉKI ZSÓFIA 5. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 1. OLÁHNÉ NÉMETH ILDIKÓ
BAKACSI KRISTÓF 6. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 2. BORBÉLY JUDIT
JOÓ MARTIN 6. Virányos Általános Iskola 1. BALLNER KÁROLYNÉ
FIRNIGEL ZORA 7. Zugligeti Általános Iskola 1. KOMORÓCZKI KRISZTINA
PARRAGH MÁRK 7. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 2. BORBÉLY JUDIT

VERS- ÉS PRÓZAMONDÓ VERSENY – PRÓZA
KECSKEMÉTI BALÁZS 6. Virányos Általános Iskola 1. BALLNER KÁROLYNÉ
DÜRR MIKLÓS 6. Zugligeti Általános Iskola 2. MÁCSOK MÁRTA 
SZŰRÖS LILI ANDREA 6. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 3. OLÁHNÉ NÉMETH ILDIKÓ

VERS- ÉS PRÓZAMONDÓ VERSENY – KÜLÖNDIJ
FIRNIGEL KRISTÓF 8. Zugligeti Általános Iskola FATALINNÉ N. MÁRTA

SIMONYI ZSIGMOND HELYESÍRÁSI VERSENY
BÉKÉS JUDIT 5. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 1. OLÁHNÉ NÉMETH ILDIKÓ
DOMBROVSZKY BORBÁLA 5. Virányos Általános Iskola 2. FÜLÖP ÁGNES
PENC MIRJAM 5. Németvölgyi Általános Iskola 3. RADNAI ANDREA
TÉRMEG TAMÁS 6. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 1. MEZŐ RITA
DÜRR MIKLÓS 6. Zugligeti Általános Iskola 2. MÁCSOK MÁRTA
KURUCZ MIKLÓS 6. Németvölgyi Általános Iskola 3. ÁCS KATALIN
KINCSES KATALIN 6. Virányos Általános Iskola 3. BALLNER KÁROLYNÉ
ÁCS LILI 7. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 1. NEMODA JUDIT
LAJT FANNI 7. Arany János Általános Iskola és Gimnázium 2. FERENCZI EMESE
CSENKI BLANKA 7. Zugligeti Általános Iskola 3. KOMORÓCZKI KRISZTINA
MÁTÉ VANDA 8. Városmajori Gimnázium 1. VÉRTES JUDIT
ZSOLDOS PÉTER 8. Arany János Általános Iskola és Gimnázium 2. BARTAL LAJOSNÉ
HERÉDI MÓNIKA 8. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 3. LISZKA ÁGNES

SZENT LÁSZLÓ TÖRTÉNELMI CSAPATVERSENY
DANKÓ LUCA 6. Tamási Áron Általános Iskola és Német Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium 1. Dr.. BÖRZSEINÉ VÁRHELYI ILDIKÓ
GARANCSI MIHÁLY 6. Tamási Áron Általános Iskola és Német Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium 1. Dr. BÖRZSEINÉ VÁRHELYI ILDIKÓ
MAGAS DÁVID 6. Tamási Áron Általános Iskola és Német Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium 1. Dr. BÖRZSEINÉ VÁRHELYI ILDIKÓ
LUDMAN HANGA 6. Zugligeti Általános Iskola 2. ÁRVAY PÉTER
DÜRR MIKLÓS 6. Zugligeti Általános Iskola 2. ÁRVAY PÉTER
PALKÓ BÁLINT 6. Zugligeti Általános Iskola 2. ÁRVAY PÉTER
SARKADI NAGY MÁRTON 6. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 3. MEZŐ RITA
JUHÁSZ MÁRTON 6. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 3. MEZŐ RITA
TÉRMEG TAMÁS 6. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 3. MEZŐ RITA

NÉMET SZÖVEGÉRTÉSI VERSENY
HARASZTI BALÁZS 7. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 1. SIKE JÓZSEF
IMREFI ILDIKÓ 8. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola 1. SIKE JÓZSEF
DEÁK ORSOLYA 8. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 2. PÉTERVÁRI-TOMKA ORSOLYA
VERECZKEI CSILLA 8. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 2. PÉTERVÁRI-TOMKA ORSOLYA
FARKAS PETRA 7. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola I. különdíj VUKOVÁRI NÓRA
CHORNITZER ANNA 8. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola I. különdíj VUKOVÁRI NÓRA

FIZIKAVERSENY
VÉGH ANNA ESZTER 7. Virányos Általános Iskola 1. KELEMEN ANDRÁS
TÓTH VIKTOR 7. Tamási Áron Általános Iskola és Német Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium 2. KRISKÓNÉ GYŐRI GYÖNGYI
CZÉTÉNYI MARCELL 7. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 3. SZABÓ MARIETTA
BOGÁR SZABÓ TAMÁS 7. Városmajori Gimnázium 1. KERTAI HELGA
GÁBRIEL ANNA 7. Városmajori Gimnázium 2. KERTAI HELGA
PESCHKA KRISZTIÁN 7. Városmajori Gimnázium 3. KERTAI HELGA
ILLYÉS ÁRPÁD 8. Virányos Általános Iskola 1. KELEMEN ANDRÁS
OROSZ BALÁZS 8. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 2. NAGYNÉ KUN BORBÁLA
OLÁH BENCE 8. Arany János Általános Iskola és Gimnázium 3. ADORJÁN FERENCNÉ
HUDÁK ZSÓFIA 8. Zugligeti Általános Iskola 3. KELEMEN ANDRÁS
BOZZAI DÁNIEL 8. Városmajori Gimnázium 1. JÄGER CSABA, ÁBRÁM LÁSZLÓ 
MÁTÉ VANDA 8. Városmajori Gimnázium 2. MOLNÁR BOTOND, ÁBRÁM LÁSZLÓ 
BÄRNKOPF PÁL 8. Városmajori Gimnázium 3. JÄGER CSABA

MATEMATIKA VERSENY
PAPP BENEDEK 5. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 1. CSAHÓCZI ERZSÉBET
HUSZÁR SEBESTYÉN 5. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 2. CSÁSZÁR BABETT
BÁN TITUSZ 5. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 3. CSAHÓCZI ERZSÉBET
GUJGICZER ANNA 6. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 1. CSAHÓCZI ERZSÉBET
TÖRÖK MIHÁLY 6. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 2. CSAHÓCZI ERZSÉBET
MADÁCS ÁGNES 6. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 3. TÓTH LÁSZLÓ 
KÉRÉSZY ISTVÁN 7. Semmelweis Egyetem Gyakorló Általános Iskola és Gimnázium 1. TEVESZNÉ BEZSENYI JUDIT
VÉG ANNA ESZTER 7. Virányos Általános Iskola 2. VAJDÁNÉ SZILI MÁRIA
FARKAS PETRA 7. Jókai Mór Általános és Német Nemzetiségi Iskola 3. CSÁSZÁR BABETT
TRAGOR MÁRTON 8. Virányos Általános Iskola 1. VAJDÁNÉ SZILI MÁRIA
VARGA SZABOLCS 8. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 2. NAGYNÉ KUN BORBÁLA
CSIKOR CSABA 8. ELTE Gyakorló Általános Iskola és Középiskola 3. NAGYNÉ KUN BORBÁLA
BÄRNKOPF PÁL 8. Városmajori Gimnázium 1. PÁLFINÉ KOVÁCS ERIKA
BOZZAI DÁNIEL 8. Városmajori Gimnázium 2. JÄGER CSABA
MÁTÉ VANDA 8. Városmajori Gimnázium 3. JÄGER CSABA

FŐVÁROSI ÉS ORSZÁGOS HELYEZÉSEK
SIMONYI ZSIGMOND HELYESÍRÁSI VERSENY

BÉKÉS JUDIT 5. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola Fővárosi 5. OLÁHNÉ NÉMETH ILDIKÓ

INFORMATIKA ALKALMAZÓI TANULMÁNYI VERSENY – GRAFIKA I.

FERENCI FRUZSINA 6. Németvölgyi Általános Iskola Fővárosi 2. THURÁNSZKY JUDIT

HEVESY GYÖRGY KÉMIAVERSENY

BÉKÉS MÁRTA 8. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola Fővárosi 3.,
országos 19.

BALÁZSNÉ KEREK MARIANNA

PARRAGH MÁRK 7. Kós Károly Ének-zene Emeltszintű Általános Iskola Fővárosi 4.,
országos 20.

BALÁZSNÉ KEREK MARIANNA

A kerületi tanulmányi versenyek 
eredményei (2007–2008-as tanév)
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Nosztalgiaszerelvény a fogaskerekűn

Százharmincnégy esztendeje, 1874. június 24-én délután 4 órakor indult meg a fogaskerekű vasút Budapesten, 
Európában harmadikként. Házmán Ferenc polgármester ugyanazzal a bázeli céggel állapodott meg, amelyik 
az első két európai fogaskerekűt is építette. 1873. július 3-án adták ki az új vonal engedélyokiratát, s nem 
egészen egy esztendő múlva indult meg a forgalom, mindössze öt évvel a világ első közforgalmú fogaskerekű 
vasútjának üzembe helyezése után. A jeles dátum alkalmából nosztalgiaszerelvény is szállította az utasokat 
június 24-én. A jegyárusok korhű jelmezbe öltöztek, és a kocsivezetők is ilyen uniformist viseltek
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Egy éj a helytörténeti gyűjteményben
Különleges program a Múzeumok 
Éjszakája – nem csoda tehát, hogy 
az arra vállalkozó múzeumok 
ilyenkor különleges kínálattal 
várják a látogatókat.

Az idén először a kerületi helytör-
téneti gyűjtemény is csatlakozott 
az ötödik alkalommal megrende-
zett Múzeumok Éjszakájához. A 
Beethoven utcai épület este 6-tól 
éjjel 2-ig állt nyitva a múzeumba-
rátok előtt. Az aktuális kiállítás 
megtekintése mellett egy hely-
ismereti kvíz kitöltésével hely-
történeti kiadványokat lehetett 
nyerni. Élő jazz-zene kíséretében 
egy igazi hegyvidéki recept alap-
ján készített vaddisznópörköltet 
is kóstolhattak a látogatók. Vol-
tak olyanok, akik úgy érezték, 
ha a gyűjtemény megvendégeli 
őket egy vacsorával, akkor nem 
érkezhetnek üres kézzel, ezért 
egy tálca meggyes pitét hoztak 
és osztottak meg a többiekkel. 
Nagy sikere volt egy másik alkal-
mi szolgáltatásnak is: mindenki 

ingyenesen küldhetett üdvözletet 
a gyűjteményből a családjának, 
barátainak egy archív hatású ké-
peslapon.

Szent Iván éjjelén az egész 
városban rengetegen ingáztak, 
engedve a nagy, országos múze-
umok impozáns programkínála-
tának, ezért is érdemes kiemelni, 
hogy sokan voltak, akiknek „haza 

is húzott” a szívük. Ezen az estén 
közel háromszáz látogató fordult 
meg a Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény kiállítótermeiben és 
kertjében (képünkön). A legutol-
sók éjjel fél kettőkor érkeztek, és 
mikor egy fél óra múlva távoztak, 
így búcsúztak: „Ide még vissza-
jövünk!”

B. A.

Több olvasónk érdeklődésére válaszolva kijelenthetjük: nem feled-
keztünk el veretes múltunkról, a helytörténeti érdekességek bemu-
tatásáról, csak hát a helyhiány néha gátat szab törekvéseinknek. Az 
utóbbi hónapokban több jubileumra emlékezhettünk, valamint 
olyan események is történtek, amelyekkel ezúttal a megszokott, 
egyoldalnyi terjedelemben tudunk foglalkozni. Folytatjuk meg-
kezdett sorozatunkat is a hegyvidéki utcákról – reméljük, mindezt 
sokak örömére.

Liptó utca
A cikksorozat eddigi felvidéki 
városaitól egy kicsit elkanya-
rodva mutatjuk be a Liptó utca 
névadóját, hiszen Liptó egy 
vármegye volt, szemben az 
eddigi településekkel. Azonban 
mégis szervesen beletartozik 
a sorba, mivel ezt az utcát is a 
harmincas években nevezték el, 
az elcsatolt felvidéki területekre 
emlékezve.

A Liptó utca a Németvölgyi út 
és a Hegyalja út között fekszik. 
Egy időben egészen a Fátra té-
rig tartott, de ezt a jelenleg a XI. 
kerületben fekvő útszakaszt már 
Hegytető utcának hívják.

A közterületet Liptó várme-
gyéről nevezték el 1934-ben. 
A vármegye már nem létezik, 
napjainkban Liptó a neve annak 
a történelmi régiónak, amely a 
Vág felső folyásánál, az Alacsony-
Tátra és a Liptói-havasok között 
terül el.

Liptó területén már az őskor-
ban is éltek emberek, a jelentő-
sebb leleteket a bronzkor ide-
jéből származtatják a régészek. 
Az emberi jelenlét folyamatos 
volt a vidéken, hiszen a kelták is 
megtelepedtek itt. Az első írásos 

emlék, amely említi Liptót, már 
Magyarországon keletkezett: 
1231-ben, II. Endre idejéből 
való az okirat. A XIII. század 
közepére szervezték önálló vár-
megyévé. Erre az időre tehető 
a szász telepesek megjelenése 
Liptóban. Ők főleg bányászat-
tal foglalkoztak, aranyat, ezüs-
töt, rezet és vasat termeltek ki a 
hegyek mélyéről. Országszerte 
híresek voltak a liptói kőműve-
sek is. Saját bevallásuk szerint ők 
építették Pestet.

A megye székhelye sokáig a 
liptói vár volt, pusztulása után 
Németlipcsére, majd Lip tó szent-
mik lós ra helyezték a központi igaz-
gatás szerveit. A XV. században a 
husziták foglalták el a területet és 
pusztították a vidéket. Őket Hu-
nyadi Mátyásnak sikerült kiűznie, 
aki fi ának, Corvin Jánosnak adta 
a felszabadított vármegyét, hercegi 
címmel egyetemben.

A XX. század elején a tót nemze-
tiségi mozgalmak egyik fő központja 
volt. Az 1910-es népszámlálás közel 
87 ezer embert írt össze a várme-
gyében. Nemzetiségi megoszlásuk a 
következőképpen alakult: öt százalé-
kuk volt magyar, három százalékuk 
német, míg kilencven százalékban 
szlovákok éltek itt.

B. A.

Rodinnel a dobogón
Hatvan éve hunyt el Telcs Ede szobrász, a városmajori Hüvelyk Matyi-szobor alkotója

Telcs Ede, a neves szobrászmű-
vész 1872-ben született Baján. 
Iskoláit Bécsben végezte, majd 
kerületünkben találta meg ott-
honát. Az Alkotás utca 41. szám 
alatt volt a lakása és a műterme 
is, ahol munkáinak nagy részét 
tervezte és kivitelezte.

Egyik legkedveltebb alkotását, 
Hüvelyk Matyi kedves fi guráját 
a Városmajorban állították fel. 
A szobor, amelyet a harmincas 
években helyeztek el a játszótér 
mellett, a világháborúban talá-
latot kapott. Végül nem került 
vissza a „javítóműhelyből” az ere-
deti helyére, hanem a Városliget-
be vitték, a vidámpark bejárata 
elé. A főváros 1982-ben helyezte 
vissza a szobrot, ahonnan isme-
retlen tettesek ellopták. A közel-
múltban azonban – ahogy arról 
be is számoltunk – másodszor is 
visszatért a Városmajorba Hü-
velyk Matyi, igaz, nem fémből, 
hanem kőből faragva.

Telcs Ede számos más alko-
tásával is találkozhatunk or-
szágszerte: a nevéhez fűződik a 
Millenniumi Emlékművön Szent 
László alakja, a kecskeméti Kos-
suth-szobor vagy Munkácsy Mi-
hály és Barabás Miklós síremlé-
ke. A művész neve a németországi 
Teltsch kisváros elnevezéséből 
ered, mivel apai nagyapja innen 
települt át hazánkba. Már ő is ha-
sonló foglalatosságot űzött, mint 
később híressé vált unokája: sír-
kőfeliratokat vésett, emblémákat 

készített, festett. A család rövid 
pápai tartózkodás után Bajára 
került, itt született Telcs Ede is, 
egy cipészmester fi aként.

Életútja igen kalandos volt. 
Fiatalon sikerült összekuporgat-
nia elég pénzt, hogy olaszorszá-
gi tanulmányútra indulhasson, 
azonban megtakarítását családi 

okokból a lánytestvérének adta. 
A megmaradt 50 forintból csak 
Velencéig jutott, visszatérni 
már nem volt pénze, így gya-
log vágott neki az útnak. Végül 
szerencsésen hazatért. Az első 
világháborút követően egy ideig 
Hollandiában volt kénytelen tar-
tózkodni. Ekkor már a második 

feleségével élt, aki nem kívánt 
hazatérni Nyugat-Európából, 
ezért a kapcsolatuk megromlott, 
és el is váltak.

Az Alkotás utcai lakásba már 
harmadik feleségével költözött. 
A második világháborút Pesten 
vészelte át, de egészségi állapota 
nagyon leromlott, alkotókedve is 
elszállt. Még 1948-ban bekövet-
kezett halála előtt a fővárosnak 
ajándékozta a háborús dúlás után 
megmaradt alkotásait. Hagyaté-
kát a Türr István Múzeum őrzi.

Telcs Ede az egyik legkivá-
lóbb szobrászművészünk, akit 
nemcsak a szobrászat, hanem az 
érem- és plakettművészet is fog-
lalkoztatott. Még életében nem-
zetközi hírnévre tett szert. Az 
1900-as párizsi világkiállításra 
kivitt kollekciója az utolsó dara-
big elfogyott, egyet sem kellett 
hazahoznia. A következő évben 
Drezdában kis aranyérmet kapott 
egy szobrászati kiállításon, ami a 
második helyet jelentette a szá-
mára Rodin mögött. Ugyancsak 
magas elismerésben részesítették 
az 1906-os, milánói és az 1937-
es, párizsi világkiállításon.

Emlékét a számtalan köztéri 
szobor mellett utcanév is őrzi 
Baján, abban az utcában, ahol 
született. Kerületünkben lévő 
lakóházán pedig ma is látható 
Szent Flórián szobra (képünkön),
amelyet maga Telcs Ede készí-
tett.

Balázs Attila

A MÁV Széchenyi-hegyi Gyermek-
vasútja július 31-én percre pontosan 
ugyanakkor indította el nosztalgia 
motorvonatát, mint hatvan eszten-
deje az „eredetit”. Július 31-e 1948-
ban vasárnapra, az idén csütörtökre 
esett, ennek ellenére most is sokan 
várták a menetrend szerinti kocsi 
indulását (többek között a Fülemile 
úti gyermektábor lakói és környé-
ken élő családok is).

Az egykori avatóünnepséghez 
hasonlóan a meghívott vendégek 
megtekintették a csillebérci nagy-
tábort, majd a különvonat Virág-
völgyben, eredeti nevén az Előre 
állomáson is megállt, ahol az évfor-
duló emlékére emléktáblát avattak, 
mivel az első szakasz idáig készült 
el. A szervezők meghívták a legelső 
kisvasutasokat, akik közül Strém 

Péter hatvan év elmúltával menesz-
tette ismét (egy mai gyermekvasutas 
kislánnyal együtt) az emlékvonatot 
a Széchenyi-hegyről. Érdekesség, 
hogy díszegyenruhájukban láttak 
el szolgálatot az ukrán és a berlini 
gyermekvasutasok is.

Schmidt Józsefné Dobos Mária, 
az első kisvasút kalauza lapunknak 
elmondta: a mai napig emlékszik 
arra, hogy Rákosi Mátyásnak és 
Gerő Ernő közlekedési miniszter-
nek nem volt jegye, amikor kérte 
tőlük. Ekkor a szintén abban a 
kocsiban utazó kis kalauztársa, 
Bernáth Tibor odajött hozzájuk, 
és „megpótdíjazta” a két nagy ha-
talmú politikust. Egy hét múlva 
a kispajtás miniszteri dicséretet 
kapott.

(Kertész)

Rákosi jegy nélkül utazott
Hatvanéves az úttörővasút
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VadasparkiA budakeszi templom tornya 
elütötte a delet, a Nap, ha 

lehet, még melegebben tűzött 
alá. A sivataggá varázsolt kifutó 
fölött rezgett a levegő, a körülötte 
heverő állatok nyelvüket lógatva 
pihegtek.

Amikor Micike, a mezei egér 
hírül adta, hogy megtalálta Sü-
nit az oázis tavának partján, és 
minden rendben van, a kerítés 
mentén csupán megkönnyebbült 
sóhajok hallatszottak. Senki sem 
mozdult. Érthető módon egyikük 
sem volt hajlandó kockáztatni bő-
rét a delelő sivatagban! Még hogy 
úgy járjanak, mint Vulpi, a róka! 
Egyik pillanatban lábait égnek 
meresztve alél a forró homokra, a 
következőben kereng, a saját far-
kát kergetve, miközben azt csa-
holja, „ha elkaplak, megharaplak, 
ha elkaplak, megharaplak”!

A Budakeszi Sivatag rejtélyes 
veszedelmekkel zsúfolt, gondol-
ták magukban az állatok. Lám, 
Micike is úgy pattog páros láb-
bal a kijárat felé, mint egy zsebből 
pottyant bébi kenguru… Honnét 
sejthették, hogy Kiskáró, a var-
jú, buzgalmában ecetes szivaccsal 
dörzsölgette a hőségben elájult 
róka arcát, és a folyadékból bőven 
jutott a ravaszdi szemeibe is?! Azt 
sem tudhatták, hogy Micike ke-
zeit égette a forró homok, s jobb-
nak látta, ha ausztrál rokonainak 
módszerével hagyja el a sivatagot, 
amilyen gyorsan csak lehet.

Mégis, amikor az út aljáról fel-
harsant Kamill, az egyiptomi teve 
rekedt ordítása, mindenki talpra 
ugrott. A tudásszomj legyűrte bá-
gyadtságukat. Az állatok kíván-
csiak voltak a pillanatra, amikor 
a távoli sivatagok legendás hajósa 

először lép az általuk összehordott 
homoktenger peremére, és elles-
hetik egy valódi világutazótól, 
miképpen kell kezelni a torkot 
szárító hőséget, a bokát is elnyelő 
homokot, a könyörtelen napsuga-
rat, a távolságot és mindazokat a 
nehézségeket, amelyeket a siva-
tag görget a vakmerő kalandor 
útjába. Nem láthatták a tevét, 
csupán a hangját hallották, de ez 
a hang tiszteletet ébresztett min-
denkiben. Még Rongyos bölény 
is felemelte busa fejét a földről, 
amire eddig nem adódott példa 
a vadasparkban. Micike egyetlen 
szökelléssel Dirr-dúr Kandúr ölé-
ben termett, s onnét kukucskált 
az erdő árnyékosába. Röstellte, de 
képtelen volt uralkodni orrcim-
páinak remegésén.

– A makkocskáját – jegyezte 
meg Igazi Nyuszi –, attól tar-
tok, Kamill fölöttébb nyűgös 
hangulatban van. Talán az 
éghajlatunk nem kellőkép-
pen forró a számára. Félek, Elk 
egykori karámja sem lesz 
elég tágas neki, hogy va-
lóban sivatagban érezze 
magát. Ha hű-
vösnek találja, 
mérgében szét 
fogja rúgni a 
homokot… A 
makkocskáját, lehet, hogy fel-
sültünk, azaz süthetjük a si-
vatagunkat, ha értitek, mire 
gondolok.

– Ühüm, ühüm – bó-
lintott aprókat Dirr-dúr 
Kandúr –, tökéletesen igazad van, 
Igazi Nyuszi. Meglehet, némi be-
illeszkedési nehézségnek nézünk 
elibe…

A párbeszédet hallva Micike 

is szapora bólogatásba fogott, s 
győzködő hangon cincogva ismé-
telgette: „persze, persze, meglehe-
tős probléma ez a hideg homok”, 
ám fogalma sem volt, mire gondol 
Igazi Nyuszi, s azt meg végképp 
nem tudta elképzelni, miként le-
het ennyi homokot megsütni oly-

képpen, hogy Kamill 
elégedett legyen vele. 
Hogy leplezze zava-
rát, heherészve Igazi 
Nyuszi felé fordult.

– Már meg-
bocsáss, Főnök, 

de bizonyára 

felmelegedtünket szándékoztál 
mondani a felsültünk helyett, 
nemde? Hisz egér- vagy macs-
kasültről még nem hallottam, de 
pácban sült nyúlról annál gyak-
rabban, mióta…

A füles, amit Igazi Nyuszitól 
kapott, arra késztette Micikét, 
hogy a levegőben szaltózva fejezze 
be eszmefuttatását:

– …mióta egérlyukat bérelek 
Gyula bá’ irodájában…

A peches surranó a vadasparki 
légierők parancsnokának lábai elé 
pottyant. A parlagi sas meglepe-
tésében az egér fejére koppantott 
csőrével. A második, végzetes csa-
pásra készült, amikor szerencsére 
felismerte az egérben Micikét, az 
állatbizottság tagját.

– Hoppá, Micike – vijjogott 
barátságosan a kába rágcsáló fö-
lött –, fogalmam sem volt, hogy 

repülni tanulsz. Ha úgy 
kívánod, egy alkalmasabb 
időpontban megtanítalak 
a biztonságos landolás tit-

kára!
– Kösz, drága Sasszem, hehehe, 

egyelőre az elrugaszkodást gyako-
rolom. Majd megkereslek… Uh, 
a fejem!

Azzal visszakúszott a macs-
ka biztonságos ölébe. Egész 
úton odafelé magán érezte Igazi 
Nyuszi vasvilla tekintetét. Hogy 
visszanyerje lelki egyensúlyát, vé-
konyka hangján egy ártatlan kup-
lét kezdett énekelni: „A kutya a 
ko-onyhában, a kolbászt ellopta. 
A szakácsné haragjában, a fülét 
me-eghúzta…”

Rajzfilmes rejtvényjáték

K edves Szülők! Szeretnénk szélesíteni a Hegyvidék olvasótá-
borát, és nagyobb terjedelmet biztosítani olyan témáknak, 

eseményeknek, amelyek a gyerekeket, fi atalokat is érdekelhetik. 
Játékunk is a leginkább nekik szól: minden lapszámunkban egy 
rajzfi lmmel kapcsolatos kérdést teszünk fel, mindig ugyanezen a 
helyen, a Vadasparki mesék mellett. A helyes választ e-mailben 
vagy levélben küldjék el szerkesztőségünkbe.

E heti kérdésünk: Melyik rajzfi lmből 
való a kép?
A megfejtéseket a hegyvid@mail.datanet.
hu e-mail címre vagy a 1126 Budapest, 
Beethoven utca 2/a levélcímre várjuk 
2008. augusztus 25-ig. A sorsolás útján 
kiválasztott nyertes egy rajzfi lmes DVD-t 
kap. Kérjük, a megfejtés mellett tüntessék 
fel a beküldő nevét, illetve címét, ahová a 
nyereményt postázhatjuk.

A július 1-jei kérdésünkre a helyes válasz: Doktor Bubó.
Nyertesünk: Duska Zoltán (Árnyas út). Gratulálunk! 
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Animációsfilm-rajzoló képzés

A Vuk, Macskafogó alkotói is így kezdték!
Animációsfi lm-rajzoló OKJ-s tanfolyamunkra várjuk 

a műfaj iránt érdeklődőket. Megtanulhatják az animációs 
szakma alapfogásait, amit a későbbiekben hasznosíthat-
nak mind a rajzfi lmes, mind a számítógépes munkáiknál.

Felvételizőknek is ajánljuk. Nyílt nap! Beiratkozás 
előtt betekinthet a most folyó képzésbe. Telefon: 250-
1355, 250-0432.

�

Rajzfilmes tábor egész nyáron

R ajzfi lmes tábort tartunk 6–17 évesek részére júniustól szep-
temberig. Hetente indítjuk. A gyerekeknek részük lehet 

abban a varázslatban, hogy rajzaik „életre kelnek”. Elkészíthe-
tik első rajzfi lmjüket, és hazavihetik. A programban szerepel 
rajzfi lmvetítés és stúdiólátogatás is. Jelentkezés: MA-RA Magyar 
Rajzfi lm Kft. Talent Animációs Iskola, 250-1355, 250-0432.
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D r. Nagy Károly, a kerületünk-
ben élő nyugdíjas jogász és 

kultúrtörténész kezdeményezésére 
augusztus 3-án rövid ünnepséget 
rendeztek Budapesten több he-
lyen. A százhuszonöt éve e napon 
Nyíregyházán, a városházán kihir-
detett, tizenöt ártatlant felmentő 
törvényszéki ítéletre, az azt felül-
vizsgáló és helybenhagyó buda-
pesti ítélőtáblai és kúriai másod-, 
illetve harmadfokú döntésekre és e 
bűnper négy példamutató jogászá-
ra emlékeztek.

Előbb Kozma Sándor egykori 
országos főügyész emléktáblájánál 
(V., Nádor utca 23.), Vajkay Károly 

ítélőtáblai elnök (a II. fokú bíróság 
elnöke), akadémikus róla elnevezett 
utcájában (V., Vajkay utca 1.), vala-
mint Vázsonyi Vilmos emléktáblá-
jánál (VI., Andrássy út 49.) zajlott 
megemlékezés, majd a hegyvidéki 
Tóth Lőrinc utca 1. (képünkön) fa-
lánál zárult a koszorúzások sora. 
Itt Tóth Lőrinc akadémikusra, 
íróra (a III. fokú ítélethozó) kú-
riai tanácselnökre emlékeztek az 
egybegyűltek. Neki még nincs hi-
vatalos emléktáblája a kerületben, 
de reméljük, nemsokára lesz – már 
csak azért is, mert kevesen tudják, 
ki volt a terület névadója.

m. a.

Tóth Lőrincre emlékeztek

Tóth Lőrinc (1814, Révkomárom–1903, Budapest) jogtudós, 
kúriai tanácselnök, jogi és szépíró, mű- és szakfordító. A Magyar 
Tudományos Akadémia és a Kisfaludy Társaság tagja, az Akadémia 
jegyzője, pénztárnoka, a Védegylet titkára, országgyűlési képviselő 
(Komárom, Breznóbánya, Csákvár). Deák Ferenc igazságügyi mi-
niszter elnöki titkára, majd „az álladalmi ügyészi osztály” vezetője. 
1849-ben halálra ítélik, de kegyelmet kap. Ügyvéd, a kiegyezés után 
bíró. A Frankel Leót elítélő, és az 1883–84-es tiszaeszlári bűnper 
7 tagú legfőbb (kúriai) bírói tanácsának elnöke, amely III. fokon 
helybenhagyja a tizenöt ártatlan zsidó vádlottat – a vérvád alól – I. 
és II. fokon felmentő ítéletet.

Jogi művein túl (A magyar felsőház reformja, Ügyvédreform, 
Fegyházi tanulmányok, A magyar örökösödési jog szelleme, A szó-
beliség, közvetlenség, nyilvánosság a magyar polgári bíráskodásban) 
írt még útirajzokat, verseket, színpadi műveket (például a Hunyadi 
László című szomorújátékot, amelyből Egressy Béni Erkel operá-
jának szövegkönyvét szerezte). Kedvenc üdülőhelyének ő adta a 
hivatalossá vált Tátrafüred nevet.

Ravatala az Akadémia székházában állt, s a Kerepesi temetőben 
– Deák mauzóleuma előtt –, a főváros által adományozott díszsírhe-
lyen nyugszik. A Városmajor utca 22. számú házban lakott haláláig. 
A Tóth Lőrinc utca 1912-től viseli az ő nevét.

(Összeállította: Dr. Nagy Károly ny. ügyész)

A Margitszigeti Szabadtéri Szín-
padon augusztus 15-én mutatják 
be Gounod Rómeó és Júliáját. A 
klasszikus operát, prózát és táncot 
ötvöző különleges előadásban a 
címszerepeket két fi atal operaéne-
kes alakítja, akik az életben is egy 
párt alkotnak. A darab Rómeója, 
Brickner Szabolcs a XII. kerület-
ben kezdte zenei tanulmányait. 
Az énekes a sikereihez vezető 
útról mesélt, külön kiemelve első 
zeneiskolai tanárainak nagyszerű 
munkáját.

Huszonnyolc évesen kima- �
gasló hazai és nemzetközi ered-
ményeket tudhat maga mögött
– mióta foglalkozik zenével?
– Családomban nincsenek ze-

nészek, senki nem erőltette, hogy 
zenét tanuljak. Viszont két-három 
éves koromtól kezdve – amikor 
egy pianínót kapott a család aján-
dékba – ellenállhatatlan késztetést 
éreztem a muzsikálásra. Kisgye-
rekként még csak lábujjhegyre áll-
va nyomogattam a billentyűket, 
de hatévesen már zeneiskolában 
ismerkedtem a hangszerrel. Mivel 
a kerületi Arany János Általános 
Iskolába jártam, a zongorát és a 
szolfézst is itt kezdtem. Kivá-
ló pedagógusokhoz kerültem: 
zongorázni Gasparics Máriától, 
zeneelméletet Potyókné Sánta 
Mártától tanultam. Később a Kiss 
János altábornagy utcai iskolába 
jártam szolfézsra, ahol ugyancsak 
egy fantasztikus pedagógus, Tő-
kés Tünde tartott órákat. Amikor 
zongoráról klarinétra váltottam, 
a kerületi zeneiskolából Gyulai 
Endre lett a tanárom, aki aztán a 
Zeneművészeti Szakközépiskolá-
ban is tanított. Sokat köszönhetek 
a tanár úrnak, hogy igazi muzsi-
kussá válhattam.

Hosszú éveken át klarinétoz-�
ni tanult, hogyan lépett mégis 
énekesi pályára?

– Az énekléshez a Zeneművésze-
ti Szakközépiskolában, a „Konzi” 
kórusában kerültem közel, de 
csak tizennyolc évesen kezdtem 
el komolyabban foglalkozni a 
szólóénekléssel. A Zeneakadémi-
ára klarinétosként vettek fel, de 
időközben az énekesképzésre is 
jelentkeztem, így végül 2002-ben 
klarinétművész-tanári, 2006-ban 
pedig énekművész-tanári diplomát 
is szereztem. 2006-tól az augsburgi 
Hochschule für Musik 
posztgraduális képzé-
sén fejleszthettem to-
vább énektudásomat – 
ezt most fejezem be –, 
illetve részt vettem szá-
mos világhírű énekes, 
többek között Robert 
Holl, Hamari Júlia, 
Renata Scotto, Nicolai 
Gedda mesterkurzusán 
is. A Nemzeti Filhar-
monikusokkal 2004 
nyarán Martonvásáron 
léptem fel először a 
IX. szimfónia egyik 
szólistájaként. Azóta 
számos neves társulat-
tal koncertezhettem. A 
legutóbbi szezonban 
az Operaház színpa-
dán a Szerelmi bájital 
(Nemorino) és A va-
rázsfuvola (Tamino) 
egy-egy szerepében 
találkozhattam a kö-
zönséggel.

Májusban a  �
nemzetközileg elis-
mert, belgiumi Er-
zsébet királyné versenyen – első-
ként a magyar művészek között 
– a legjobb énekesnek járó fődí-
jat vehette át. Sok felkérést ka-
pott a győzelem után?
– A pályakezdő művészeket 

felvonultató belgiumi verseny 
rangját és magas színvonalát bizo-
nyítja, hogy sikerem hírére sokan 
érdeklődtek utánam – Belgiumtól 
Hollandián át Libanonig számos 
külföldi koncertre meghívást kap-
tam. Itthon, az Operaházban va-

lószínűleg Leszkijt fogom énekelni 
Csajkovszkij Anyeginjából, illetve 
egy kisebb szerepet alakítok Bee-
thoven Fideliójában. A felkérések 
között egyébként nemcsak lehet, 
kell is válogatnom; úgy érzem, csak 
azt szabad elvállalnom, ami illik 
a személyiségemhez és a hangom-
hoz, és beleillik a repertoáromba.

Mely stílus áll önhöz a leg- �
közelebb? Van példaképe a nagy 
énekesek között?

– Legjobban az olasz és fran-
cia romantikus szerzők műveit 
szeretem, ezekből is azokat a 
szerepeket, melyek kifejezetten 
fi atal tenorokra íródtak. Az éne-
kesek közül egyetlen példaképet 
nem tudnék kiemelni, viszont 
minden műfajban megvannak a 
kedvenceim: a francia operákban 
Nicolai Gedda, az olasz művek-
ben Luciano Pavarotti, a hősi sze-
repekben Mario del Monaco, vagy 
a líraiakban Jussi Björling.

A szintén operaénekes fele-�
ségének, Hajnóczy Júliának is 
hasonló az érdeklődése?
– Nagyjából hasonló, de ő a 

Mozart- és barokk szerepeket is 
kiválóan megoldja.

Keresték a lehetőségét an-�
nak, hogy egyszer együtt szere-
pelhessenek?
– Szabó-Sípos Máténak, az 

előadás karmesterének köszön-
hetjük, hogy augusztus tizenötö-

dikén a Margitszigeti 
Szabadtéri Színpadon 
együtt alakíthatjuk 
Rómeót és Júliát. 
Pályánk elején ez 
a lehetőség nagy 
ajándékot jelent szá-
munkra. Remélem, a 
későbbiekben is fan-
táziát lát majd egy-
egy rendező abban, 
hogy mi az életben is 
párt alkotunk, mert 
ez, úgy gondolom, 
segít abban, hogy 
őszintén, hitelesen 
tudjunk a színpadon 
egy szerelmespárt el-
játszani.
� Lát párhuzamot 
a mostani szerepe és a 
magánélete közt?

– A Rómeó és 
Júlia – sok minden 
mellett – a szerelem-
ről és a szenvedélyről 
szól, én pedig abban 
a szerencsés helyzet-
ben vagyok, hogy 
szerelmi házasságban 

élek. Így tudok a szerepemhez a 
hétköznapi életből erőt és ener-
giát meríteni.

Ön hogyan talált rá Júliá- �
jára?
– Megismerkedésünk körül-

ménye korántsem volt annyira 
romantikus, mint Shakespeare 
művében: énekesi tanulmánya-
im kezdetén, egy zeneesztétika 
órán találkoztam először Júliá-
val, a későbbi feleségemmel.

K. D.

Férj és feleség a Rómeó és Júliában
Találkozás Brickner Szabolccsal

Brickner Szabolcs (jobbra) és felesége, Hajnóczy Júlia 
(középen Kolovratnik Krisztián Tybalt szerepében)
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Egy határozott érdekképvisel� – dr. Fodor Péter
Wenckheim Frigyes egykori dolgo-
zószobája ma is őrzi a művelt főúri 
miliőt. Csakhogy a gróf józsefvárosi 
palotája 1931 óta könyvtár, 1946 
óta a Fővárosi Szabó Ervin Könyv-
tár névre hallgat, a szoba mai 
„birtokosa” pedig dr. Fodor Péter 
főigazgató, címzetes egyetemi 
docens, hegyvidéki lakos.

Hogyan fogadták a munka- �
társak, hogy egy részben kívülről 
jött ember lett a főigazgató?
– Éppen tíz éve vettem át a 

Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár 
(FSZEK) irányítását, amely 1998-
ban óriási lehetőség előtt állt. 

Megvolt a fenntartói elhatározás: 
a központi könyvtár bővítésének 
és rekonstrukciójának program-
ja, megvolt a pénz is hozzá, hát 
nekiláttam. Az elődöm, Kiss Jenő 
főigazgató megkeresett, hogy 
nyugdíjba készül, szeretné, ha én 
folytathatnám a megkezdett mun-
kát, és ezt a munkatársainak is 

jelezte. Négy pályázó közül nyer-
tem. 1998-ban megkezdődött az 
építkezés, 2001. szeptember 12-én 
pedig ismét megnyitotta kapuit a 
restaurált palotakönyvtár. Csak 
arra az időre zártunk be, amíg 
költöztünk. A központi könyv-
tár alapterülete a Pálff y-palotával 
együtt tizenötezer négyzetméter. 
Három és fél hónappal a határidő 
előtt be tudtuk fejezni a munkát, 
költségen belül maradtunk, és 
azt is bebizonyítottuk, hogy sa-
ját beruházásban is megoldható 
mindez. Azóta is mindent ma-
gunk bonyolítunk, egy jó szakmai 
menedzsmenttel. Már 2002-ben 
elkészült a középtávú hálózatfej-
lesztési tervünk, így hat év alatt 
kilenc új könyvtárat építettünk, 

illetve létesítettünk korábban más 
célra használt épületekből, ráadá-
sul többet a külső kerületekben. 
Így alakítottuk ki a mai FSZEK 
ötvenhat tagkönyvtárból álló 
hálózatát, és ezekből harminc-
kettőben történtek előremutató 
változások. 2004 decemberében 
befejeztük az informatikai rend-

szer teljes fejlesztését. Két évre rá 
egységes szerzeményezés és feldol-
gozás, gazdaságosabb beszerzés, 
rugalmasabb rendszer jött létre.

Érdekes, hogy mindez egy �
olyan korban, amikor igencsak 
negatív irányt vett a könyvek 
megbecsülése, használata, egyál-
talán maga az olvasás…
– Valóban átalakult az emberek 

könyvhöz való viszonya. Minket 
annak idején az első osztály végére 
tökéletesen megtanítottak olvasni, 
szüleimnek hetente rendszeresen 
be kellett számolnom a könyvek-
ről, amelyeket elolvastam. Ma már 
sok helyütt az a követelmény, hogy 
a hatodik osztály eléréséig tanul-
jon meg olvasni a gyerek! Amit 
nem tudok, azt rendszerint nem 

is szeretem. Hogyan lehet így 
kommunikálni? Olvasás nélkül 
ez nem megy! A családi miliő és 
az iskola szerepe döntő fontosságú. 
Az internetes világnak is van kul-
túrája, gyors információkat nyújt, 
de szeretném remélni, hogy ez is 
továbblépés lehet a könyvekhez. 
Ma kevesebben olvasnak, kölcsö-

első kategóriájú minősítést, amit 
a látogatottsággal, a szolgáltatá-
sokkal, a programokkal, a kap-
csolataival érdemelt ki, gondolok 
például legutóbb a kerületi isko-
lák bemutatkozására. Az embe-
rek szeretik, ami nekem azért is 
jólesik, mert tizenhárom éve mi 
is hegyvidéki lakosok vagyunk a 
családommal.

Beszélne a korábbi pályafu- �
tásáról is?
– Nyíregyházán születtem, 

később Debrecenbe költöztünk 
Apám, a vasesztergályosból lett 
kereskedő majd vállalatigazgató 
fontosnak tartotta, hogy nyaranta 
pár hétre fi zikai munkát vállaljak, 
s azt is, hogy időnként múzeum-
ba, színházba vigyen. Nagyszerű 
tanáraim voltak, a rajztanárom 
például, ahelyett, hogy nem létező 
kézügyességemet erőltette volna, 
múzeumokba, kiállításokra kül-
dött, azokról kellett kiselőadáso-
kat tartanom. Én aff éle „első gene-
rációs értelmiséginek” számítok, 
aki az orvosi és a népművelői pálya 
között vacillált. Az előbbiről fél 
ponttal lemaradtam, hát Debre-
cenben elvégeztem a Tanítókép-
ző Főiskolát, majd Budapesten az 
ELTE történelem szakát. Csak az 
volt a célom, hogy lehetőleg mú-
zeumba, könyvtárba vagy levéltár-
ba ne kerüljek, mert a népművelői 
munkát akkor mozgalmasabbnak 
tartottam. Úgy alakult, hogy már 
huszonkét és fél évesen igazgató 
lettem Balmazújvárosban, részese, 
kezdeményezője a Veres Péter-em-
lékház, a helytörténeti múzeum 
létrehozásának. Aztán a Déri Mú-
zeum igazgatóhelyettese lettem. 
Életem során több mint kétszáz 
kiállítást szerveztem, rendeztem 
és nyitottam meg. Itt, a kerületben 
a városmajori Lord Mayor Galéria 
művészeti vezetése is a nevemhez 
fűződik, ahol jó néhány hegyvi-
déki művész is kiállított. 1993-
tól közel tíz éven át működött, 
és csak a tulajdonosváltás miatt 
szűnt meg.

Miért jó kiállítást rendezni? �
– Izgalmi állapot, bizalmi vi-

szony a művész és a közönség kö-
zött, hogy sikerüljön úgy össze-
válogatni az anyagot, hogy akik 
megnézik, örüljenek majd. Min-
dig szerettem a közvetítői szere-
pet. Ha a művész szívesen rendez 
a felkérésemre kiállítást, jó dolog. 
Ha a megnyitóra is felkérnek, az 
plusz bizalom. És nagyszerű a mű-
vészekkel együtt gondolkodni a 
leendő tárlaton. De hogy folytas-
sam a sort, dolgoztam a Megyei 
Művelődési Központtól a Mű-

velődési Minisztériumig sokfelé 
az irányításban és igazgatásban, 
vezettem kiadót és nyomdát, vol-
tam kulturális tanácsadó a fővá-
rosnál, szakértő a parlamentben, 
többfelé tanítottam és tanítok ma 
is. Részt vettem könyvtárak átépí-
tésében is.

Mi az a Füstölgők Társasága,  �
amelynek az alapító elnöke?
– Egy civil szervezet, amelyet 

1997-ben hoztunk létre a kultu-
rált dohányzás érdekében. Nem-
dohányzó tagjaink is vannak. 
Nem hiszek a tiltások hatékony-
ságában – lásd alkoholtilalom –, 
ráadásul a dohány ma legális ter-
mék. Konszenzus szükséges, hogy 
„füstölgők” és nikotinmentesek 
egyaránt megtalálhassák a maguk 
helyét! Játszótéren, iskolákban, 
kórházakban teljes tiltás kell, de 
a vendéglátásban rugalmasan a 
tulajdonosra bíznám, hogy mit 
enged, mit nem. Minden képvi-
selőnek levelet írtunk 1999-ben, 
hogy olyan törvényt hozzanak, 
ami betartható, és elvárjuk a 
társadalmi egyeztetést! Ennek 
is köszönhető, hogy akkor nem 
született teljes tiltás.

És mi a Kultúraközvetítők �
Társasága?
– Szintúgy civil szervezet, ame-

lyet 1990-ben huszonkét fővel 
alapítottunk Hidy Péter szocio-
lógus barátommal. A kulturális 
ügyekben érintett emberek össze-
hozására létesült, hasznos tettek-
re, eszmecserékre, konferenciák-
ra, hogy a jó példákat támogatva 
másokat is az értékek őrzésére és 
létrehozására ösztönözzünk. Fehér 
Rózsa-díjat alapítottunk, amelyet 
kiemelkedő kulturális tevékenysé-
get folytató személyek, intézmé-
nyek kaphatnak.

Ha már itt tartunk: ön mi-�
lyen elismeréseket kapott eddig?
– Wlassics Gyula-díjat, Bu-

dapestért Díjat és 2005-ben a 
Magyar Köztársasági Érdemrend 
Lovagkeresztjét. De a legbüszkébb 
azokra az elismerésekre vagyok, 
amelyeket az intézmény kapott, 
ahol dolgoztam, illetve dolgozom. 
A könyvtár 2003-ban az Europa 
Nostra-díjat nyerte el, 2004-ben 
a fővárosi önkormányzat Pro 
Urbe-díjjal ismerte el az FSZEK 
kollektívájának munkáját, és az 
„Az év könyvtára” is mi lettünk. 
Mindig minőségre törekedtem. A 
konszenzus híve vagyok, ugyan-
akkor az intézményem érdekében 
határozott érdekképviselőnek 
mondanak. Azt hiszem, ezt is el-
ismerésnek vehetem…

Muzsay András

mesék
Micike köszörülte a torkát, 

hogy belekezdjen a második stró-
fába is, ám ekkor ismét felhang-
zott Kamill fülrepesztő ordítása, 
immáron közelebbről, s azt szo-
rosan követte Kiskun és Majsa, a 
szürkemarhapáros bőgése. Nem 
sokkal ezután az állatok meghal-
lották a nehéz parasztszekér zör-
gését is. Elképedve nyújtogatták 
nyakukat a közeledő hangok 
irányába.

Kisjanó, a gyakornok-állat-
gondozó lekapta szalmakalap-
ját, tenyerét végighúzta naptej-
jel bekent homlokán, s a fehér 
masszát szórakozottan a hajára 
kente. Sejtette, valami nincs 
rendjén a tevével. Kisjanó és az 
állatok még sohasem hallottak 
tevehangot. Fogalmuk sem volt, 
újonnan érkező társuk örömében, 
bánatában vagy fájdalmában or-
dít fel olykor-olykor. Egymásról 
már tudták, mikor barátságos az 
ugatás, brummogás, horkantás, 
vijjogás vagy éppen a kelepelés, 
és mikor nem. De a sivatag hajó-
jának hangulatváltozásaiból egy 
jottányit sem értettek.

Elsőnek az ökrök villásszarvai 
bukkantak ki a hajlatból, majd a 
szekér bakja, amelyen óriási meg-
lepetésre Gyula bá’ ült, ostorral a 
kezében.

– Nee, te nee! – legyintett vele 
Kiskun és Majsa farára, az utol-
só nekirugaszkodásra ösztökélve 
őket.

A szekér öblében Kamill him-
bálódzott! Különös látványt 
nyújtott. Nagyméretű strand-

törülköző volt turbánszerűen a 
fejére tekerve. A nyaka ide-oda 
nyekklett, ahogy a vasabroncsos 
fakerekek a göröngyökön döccen-
tek erre-arra. Egyetlen púpja er-
nyedten fi tyegett az oldalán, mint 
egy leeresztett gumifotel támlája. 
Egy csapásra mindenki megértet-
te: az egyiptomi tevék szótárából 
a „keserves ordítás” címszó alatt 
található kifejezést hallgatták egy 
idő óta.

Valóban, Kamill „ramatyul” 
nézett ki. Hogy azt ne mondjam 
– ijesztően. Mint teve, aki az utol-
sókat rúgja. Kisjanó ijedten fúrta 
magát keresztül az állatseregleten. 
Azt sem vette észre, hogy naptej-
től fénylő hajbozontjáról lecsú-
szott a szalmakalap, amit Tudós, 
a szamár azon nyomban jóízűen 
befalatozott.

– Mi történt, Gyula bá’?
Az öreg erdész komótosan az 

ökrökre legyintette az ostort.
– Hó, te!
A szekér egy zökkenéssel meg-

állt. Gyula bá’ a gyakornok felé 
fordult.

– Kamill nem bírta a káni-
kulát. Borogatást kellett tenni a 
fejére!

Azzal hátrabökte makkleve-
les kalapját, s kipukkant belőle 
a visszafojtott nevetés, amitől a 
könnye is kicsordult.

– Egy… egy sivatagi teve Af-
rikából nem állta a budapesti 
hőséget… még ilyet sem hallot-
tam!

A nevetés ragadós volt. Kis-
vártatva a vadaspark teljes állo-
mánya a szekér körül kacagott, 
kacarászott, vihogott, kuncogott, 
gurgulázott, heherészett vagy ha-
hotázott, ki-ki a tehetsége szerint. 

S lám, mi történt? Kamill félperc-
nyi tétovázás után elkezdett rö-
högni, ahogy csak az egyiptomi 
tevék tudnak. Még ennyinek 
sem kellett eltelnie ahhoz, hogy 
a többiek a szívükbe 
zárják a jövevényt. 
Mert nincs annál szebb, ha egy új 
barátnak van humorér-
zéke, s tud nevetni 
akkor is, ha azt a 
saját számlájára 
teszi.

Egyik oldal-

a karikatúrába illő 
jövevény csodával ha-

táros felgyógyulásának. 
Kamill térdre vetette magát 

a tavacska szélén, a víztükör 
fölé hajtotta turbános fejét, és 
néhány gurgulázó hörpintéssel 
csontszárazra itta az oázist! A há-
tán üresen csüngő bőrtasak egy 
pukkanással a helyére ugrott. 
Ahogy mondják, a teve a púpját 
is megszívta. Kamill arcán bol-
dog mosoly ömlött szét. A tur-
bánja alól a sóbálvánnyá meredt 
állatseregletre kacsintott, majd 
eldobta magát, s önfeledten meg-
hempergett a vadasparki sivatag 
fövenyén.

– Úgy néz ki, új barátunk ha-
zatalált – dörmögte Gyula bá’ 
Kisjanó fülébe. A gyakornok 
felkiáltott:

– Isten hozott közénk, Ka-
mill!

Kiskáró felkárogott a kerítés 
tetején: „Van teve egypúpú, van 
kétpúpú, sőt több!”

A vadaspark lakói rövidesen 
három szólamban énekelték a 
Kamillt köszöntő dalocskát…

Somogyvári D. György

ról Kisjanó, a másikról Gyula bá’ 
támogatta, miközben Rongyos 
bölény hátulról tolva segítette 
át Kamillt a karám bejáratán. 
A teve csak ekkor hagyta abba a 
kuncogást.

Leesett állal nézett körül. Egy 
igazi sivatag? – kérdezték ámuló 
szemei. Az orrát a levegőbe emel-
te, s szippantott néhányat. Oázis! 
Víz! Érezte, amint lábaiba vissza-
tér az erő. Galoppozni kezdett a 
karám túlsó vége felé.

Eközben Süni jóízű álom-
ba szenderülve lógatta lábait az 
oázis vizébe. A hernyógubókról 
álmodott, amelyeket a sivatag 
homokjából gyűjtött halomba 
a házilag összetákolt „pálmafa” 
árnyékában.

Ő volt az egyedüli vadasparki 
lakos, aki nem lett szemtanúja 

nöznek könyvet, ez világjelenség. 
De a könyvtár sem a régi könyv-
kölcsönző, át kellett alakulnia. 
Használóinak száma sem csök-
kent, csak módosult. Ma már 
megtalálni az adatbázisokat, sőt 
sokan felfedezték a honlapunkat 
(www.fszek.hu). Az olvasókkal 
és az internetes távhasználókkal 
együtt 5,2 millió az éves látogatói 
forgalmunk, és kétszáznyolcvan-
háromezer a beiratkozott olvasó-
ink száma.

Mennyi pénzt tudnak beszer- �
zésre fordítani? Gyarapszik-e 
más módon is a könyvtár?
– Az FSZEK ma mintegy net-

tó százhetvenmillió forintot fordít 
könyvekre, CD-kre, DVD-kre, 
periodikákra. Közbeszerzés út-
ján terjesztőtől vásárolunk, így 
nagyobb a kedvezmény. Hagyo-
mányozás is van, legutóbb például 
Dienes Gedeon egyedülálló tánc-
történeti gyűjteményéhez jutot-
tunk hozzá kedvező feltételekkel. 
Sokan fogadják örökbe kedvelt 
könyvüket jelképes összegért. 
Antikváriumokon keresztül vásá-
rolunk, a Budapest Gyűjtemény 
fejlesztéséhez ez is szükséges.

Az olvasókat hogyan érintet- �
te a könyvtárhasználati díjak 
emelése?
– Az emberek semmilyen eme-

lésnek sem örülnek, de mi a szol-
gáltatás szerint diff erenciáltan ka-
tegorizáltuk az árainkat. Az idén 
csak kétszáz forinttal emeltünk, a 
harmadik kategóriában maradt az 
előző évi díj, amely a beiratkozás-
tól számított egy évre szól. Havi 
lebontásban látható, mennyire 
reális ez.

Hogyan vált be az Ugocsa �
utcai könyvtár?
– A Királyhágó téri fi ókkönyv-

tár és a Böszörményi úti gyermek-
könyvtár már méltatlan körülmé-
nyek között működött, kár lett 
volna a felújítási keretet ezekre 
fordítani. Az önkormányzattal 
tárgyalva szóba került az Ugocsa 
mozi; a kétszintes bibliotékához 
a kerület is jelentős összeggel 
hozzájárult. Sikeres lett, három-
éves működés után megkapta az 

Miarckép

H ároméves lett a kiállítóteremként, nyitott műteremként és 
klubként egyaránt funckionáló Greguss Galéria. Ennek al-

kalmából a galériát működtető, változatos műfajokban (festészet, 
fotó, grafi ka, intermédia, kerámia, szobrászat) alkotó művészek 
Miarckép címmel hagyományos és meglepő önarcképeiket mu-
tatják be a közönségnek. A kiállítás augusztus 23-ig tart nyitva, 
csütörtökönként 16–19, szombatonként 11–14 óráig látogatható. 
A belépés ingyenes. Cím: XII., Greguss utca 10.
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Amikor nyáron messzi tájakon 
pihenjük ki magunkat, rácsodál-
kozunk a távoli tájak növényeinek 
szépségére is. És kinek ne fordult 
volna meg a fejében a gondolat: 
de jó lenne otthon is ilyen növé-
nyek virágaiban gyönyörködni! A 
gondolatot sokszor tett is követi, 
de a házigazdától kért dugványok, 
vagy útszélen szedett hajtások 
felneveléséhez a kezdeti lelke-
sedésen kívül szakismeretekre is 
szükség van.

A leander a mediterrán nyara-
lások emblémája is lehetne. Már 
az ókorban is szívesen ültették a 
római villák kertjébe. Szép virága 
mellett mérgező nedvét is nagyra 
becsülték, egérirtásra használták. 
A lándzsás leveleket nevelő bokor 
gazdagon ontja a fehér és a vörös 
közötti árnyalatokban pompázó 
virágait.

Szaporításának legegyszerűbb 
módja a virág nélküli hajtások 
dugványozása. A lédús hajtások-
ról távolítsuk el a levelek javát, és 
ültessük virágföldbe. Párás kör-
nyezetben viszonylag megbízha-

tóan, gyorsan meggyökeresedik. 
Teleltetése azonban nehéz, mert 
a fényhiány és a szoba melege 
következtében legyengülő növé-
nyek érzékennyé válnak, kártevők 
(levéltetvek, pajzstetvek, takácsat-
kák) terjedhetnek el rajtuk.

Nyáron a napsütötte teraszon 
érzi magát a legjobban. A virágok 
nyomán fejlődő vékony, szivarsze-
rű terméstokokat vágjuk le, hogy a 
növény erejét ne vonják el a virág-
zástól. A nagyra nőtt példányok 
jól viselik a metszést.

A murvafürt keveseknek mond 
valamit, a tudományos elnevezése 
(Bougenvillea) sokkal ismertebb. 
Pedig a magyar név találó. A vörös 
árnyalataiban pompázó bokor szí-
nét ugyanis nem a virágai, hanem 
az azokat körülvevő murvalevelek 
adják. Valódi virágai kicsik, fehé-
rek, megbújnak a feltűnő levelek 
között.

A növény szaporítására leg-
inkább a kusza hajtásrendszer 
végéről szedett dugványok al-
kalmasak. Válasszunk arasznyi, 
virágtalan ágakat, és fosszuk meg 
alsó leveleitől. Párás zacskóban 
szállítsuk haza, amilyen gyorsan 
lehet, és dugványozzuk el laza, tő-
zeges földkeverékbe. Folyamatos 
párásítás mellett – kis szerencsével 
– néhány dugvány fejlődésnek in-
dul, el kell azonban telnie néhány 
évnek az első jelentősebb virágzá-
sig. Addig a növény szabálytalan 
ágrendszere és hulló levelei még 
nem fogják a nyaralás színpompás 
emlékét idézni.

Mint minden kaktusz, a fü-
gekaktusz is Észak-Amerikából 
származik. Misszionáriusok 
közvetítésével került Európába 
és Észak-Afrikába, ahol gyorsan 
elszaporodott. Lapos, tányérsze-
rű hajtásaiból akár 8-10 méter 
magas „bokrot” fejleszthet. A 

hajtásokon csoportokban ülnek 
a tövisek, peremükön fejlődnek 
az éretten mélyvörös színű, ehető 
termések.

Szaporítása egy kisebb kerek 
hajtás leválasztásával történhet. 
Válasszunk virág és termés nélkü-
li, kifejlett, de nem túl nagy haj-
tást. Otthon ültessük a leválasztás 
helyével lefelé, egy-két centiméte-
res mélységben, jó vízelvezető ké-
pességű, homokos talajba. Lassú 
fejlődésre készüljünk! Ha az in-
dián füge néven is ismert növény 
a következő nyár elején kis hajtá-
sokat nevel, biztosak lehetünk a 
sikerben.

Akinek kicsi a bőröndje, de 
van türelme a kaktusz felnevelé-
séhez, hozhat a gyümölcsökből 
származó magokból is. Ezeket 
tavasszal érdemes elvetni. Ha a 
gombafertőzések nem pusztítják 
el a csíranövényeket, egy évtized 
alatt tetszetőssé fejlődhetnek. Lé-
teznek télálló változatai is.

A mexikói tequila alapanyagául 
szolgáló ágáve a fügekaktuszhoz 
hasonló karriert futott be. Ez a 
vastag levelű, óriási tőrózsát al-
kotó liliomrokon mára széltében-
hosszában elterjedt a Földközi-
tenger mellékén. Lehetetlen nem 
észrevenni fára emlékeztető, 4-8 
méter magas virágzati tengelyét, 
amely mint egy oszlop emelke-
dik a száraz domboldalak fölé. 
Ugyanez a növény található sok 
szálloda, étterem vagy magánház 

teraszán, kerítésén öles terrakotta 
cserépben is. Levele néha középen 
világos sávval ékesített.

Szaporítása meglehetősen egy-
szerű: a tő körül fejlődő megannyi 
sarj közül válasszunk ki egy-két 
darabot. Keressünk néhány le-
veles, lehetőleg gyökeres sarjat, 
amely már önálló életre is ké-

pes – azaz túléli az utazást és a 
leválasztást –, de nem túl nagy, 
és kevésbé sínyli meg a szállítást. 
Mivel a sarjak bőségesen fejlőd-
nek – egy egészséges tő körül akár 
10-15 is növekszik –, a tulajdonos 
biztosan szívesen felajánl belőlük 
néhányat.

Hazaérkezve ültessük homokos 
földdel feltöltött cserépbe, és az 
őszi lehűlés elől vigyük fagymen-
tes, világos helyre. Ha mindig a 
méreténél nagyobb cserépbe he-

lyezzük, gyorsan fejlődik, és né-
hány év múlva maga is sarjakat 
nevel, virágozni azonban nálunk 
még a rendszeresen szabadban 
nyaraló egyedek sem fognak. Nem 
is baj, hiszen a hatalmas virágzat 
kifejlődése a növény életének a 
végét jelenti.

Barta István

Élő nyári emlékek

INDISOBÁNYA – gyógyászati 
lehetőség légúti betegeknek és 
preventív megoldás egészsége-
seknek a Sportkórházban!

Az egészség és wellness új értel-
mezése. A XX. század végén rob-
banásszerűen megnőtt az allergiás, 
asztmás és egyéb felső és alsó lég-
utakkal kapcsolatos megbetegedé-
sek száma, ami elsősorban az ún. 
„nyugati típusú életforma” terjedé-
sének köszönhető. A fent említett 
betegségek kezelhetőek és meg-
előzhetőek. Hatásos gyógymód, 
ha valaki felkeres egy természetes 
sóbányát, ahol csak mélyeket kell 
lélegezni, és máris jobban érzi ma-
gát. Az érzet a tengerek sós, tiszta 
levegőjéhez hasonló. A természetes 
sóbánya a legritkább esetben terem 
városokban.

A kutatók, tudósok már kidol-
goztak egy olyan eljárást, amely-
lyel a sóbányamikroklíma-terápiát 
mesterséges körülmények között, 
speciálisan kialakított, zárt he-
lyiségben is megvalósíthatják. 
A módszer lényege és egyedül-
állósága abban rejlik, hogy egy 
különleges INDISO-SPELEO-
GENERÁTOR segítségével rep-
rodukáljuk a természetes sóbányák 
mikroklímáját, ahol a hatóanyag a 
természetes sóbányából való ioni-
zált só, amelyet a kezelés során nem 
párologtatnak, így a levegő száraz 
marad, igen fi nom a klíma-szem-
cseméret, és a légzés során nem ta-
pad a beteg nyálkahártyájára. Nem 
irritál lélegzetvétel közben, ezért a 
hatóanyag elkerülhet a legkisebb 

hörgőcskékig a tüdőben, kivédve 
ezzel a korábban alkalmazott ned-
ves terápiák hátrányait.

Hogyan is képzeljünk el egy 
ilyen kezelőhelyiséget? Mire van 
szükség? A Budapesti Sportkórház-
ban az EU által elfogadott irányel-
vek szerint működő INDISO ren-
delő relaxációs központként funkci-
onál, ahol odafi gyelnek a betegekre. 
A gyerekeknek terápiás játszóházat 
hoztak létre, a felnőtteknek olvasó- 
és sakkszobát is berendeztek. Orvo-
si szűrővizsgálat és javallat előzi meg 
a terápiát. Ezt követően egy teljes 
kúra 10 vagy 20 kezelési alkalomból 
áll, függően a betegség krónikus-
ságától, illetve a kezelés céljától. A 

terápia hatékonysága különösen ki-
magasló, a tüdőgyógyász és fül-orr-
gégész kollégiumok támogatják al-
ternatív megoldásként. Nemzetközi 
kutatások megállapították, hogy a 
felnőtteknél 88-90%, gyermekek-
nél 90-96%-ban értek el jelentős 
javulást. A terápia eredményeképp 
elérhető a teljes, 100%-os, tünet-
mentes gyógyulás!

A fentiekkel összefüggésben 
Dr. Tóth László fül-orr-gégész 
főorvost kérdeztük az INDISO-
BÁNYA-TERÁPIA klinikai ha-
tásairól.

Kedves doktor úr, kifejtené  �
néhány szóban, hogy mely meg-

betegedések esetén javallott a 
kúra alkalmazása? Van-e ellen-
javallat?
– Összességében olyan betegek-

nek és egészségeseknek ajánlott a 
terápia, akik szeretnének megsza-
badulni krónikus, gyakran gyul-
ladás okozta légúti panaszaiktól, 
köhögésüktől, az állandó beteges-
kedésektől, s ellenállóbb, teherbí-
róbb és egészségesebb szervezetet 
szeretnének. Részleteiben: asztmá-
soknak, allergiásoknak, szénanát-
ha, Krupp, légcsőhurut, hörghurut, 
arcüreggyulladás, légúti gyulla-
dásos betegségek, bőrproblémák 
esetén, dohányosoknak, teljesen 
egészséges városlakóknak preven-

tív immunerősítésre, sportolóknak 
teherbíróképesség-fokozóként. Ab-
szolút ellenjavallatot csak az akut 
fertőzések, a kifejezett súlyos ma-
gas vérnyomás, valamint az egyéb 
cardiovascularis dekompenzációs 
állapotok jelentenek.

Hogyan néz ki a terápiás ha- �
tásmechanizmus? 
– A páciens belélegzi a száraz 

hatóanyagot, amely azonnal eljut 
a legkisebb hörgőcskékbe, illetve 
az egyéb légjáratokba is. Ott fel-
oldódik, magához vonzza a szeny-
nyeződéseket, amelyeket a beteg 
később felköhög, illetve a véráram 
metabolikus folyamatai során a 

szennyeződés elhagyja a szerve-
zetet. A kezelés minden légúti 
gyulladásos betegség (valamennyi 
alsó és felső légúti, asztmatikus, 
bronchiális, hurutos vagy allergiás) 
alapját, a gyulladást szünteti meg a 
vírusok, baktériumok elpusztításá-
val, vagyis visszaállítja az egészséges 
állapotokat!

Miben nyilvánul meg a be- �
tegek egészségi állapotának a 
javulása?
– A terápia eredményeképp álta-

lánosan helyreáll a hörgők tónusa, 
javul a légzés, légzésfunkció, ami 
a szervezet egyéb szisztémáinak 
normalizációjához vezet. Az im-
munerősítő faktor révén negyedé-
re csökken a betegnapok száma, 
a szervezet ellenállóbb lesz! A 
kifejezetten asztmás, kruppos 
problémákkal küzdők esetében 
megszűnik a hörgőgörcsöt kiváltó 
gyulladás, a hörgők légátjárható-
sága normalizálódik, megszűnnek 
a rohamok. Allergiás panaszok 
esetén normalizálódik a vérben az 
allergiás tüneteket kiváltó IgE-, 
valamint Hisztamin-szint, eff ek-
tív nincs, ami kiváltsa a tüneteket. 
Allergiás rhinitisnél lényegesen 
javul az orrlégzés, megszűnik az 
orrnyálkaduzzanat. Hurutos 
problémáknál a köpetoldó hatás 
révén a gyökereinél szüntetjük meg 
a problémát. Egyszóval a beteg kli-
nikai állapota javul! Sportolóknál a 
tüdőkapacitás maximalizálásának 
köszönhetően maximális teherbírás 
és teljesítőképesség érhető el.

(x)

Információ, időpont:
INDISO Kft.

Rendelő:
Országos Sportegészségügyi 

Intézet
1123 Budapest, Alkotás utca 48.

Telefon/fax: +36/1/789-8270
Mobil: 06-70-317-6959

www.indiso.eu, info@indiso.eu

Allergiás, asztmás, gyakran beteg? 

Sok helyen díszítik ágávéval a környezetet

A fügekaktusz otthon lassan fejlődik

A murvafürt pompás színét a leveleinek köszönheti
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Az egyik legmagyarabb gyümölcs
Sárgabarack, kajszi, vagy bár-
hogyan is hívjuk, mindnyájan 
jól ismerjük. Elég meglátnunk, s 
máris érezzük az ízét a szánkban – 
ki harapva, ki kortyolva. De ha ez 
nem lenne elég, akár a hajunkra is 
kenhetjük, s ez nem is tréfa.k, s ez nem is tréfa.,

Nagymamánk 
éléskamrájá-
ból, talán ke-
vés kivétel-
lel, mind-
nyájan a 
barack-
lekvár-
ra em-
lékszünk 
a legjob-
ban: hasas kis 
üveg, zörgő celofán, s a 
lekvár tetején hópiheként 
összeállt szalicil. Mesés em-
lékek és mennyei ízek – s ma már 
korszerűtlen és kiátkozott vegyi 
tartósítás.

Napjainkra számos praktikával 
ugyanazt a hosszú életet érik el azok 

a gondos háziasszonyok, akiknek 
nemcsak kedvük, de még idejük 
is van a házi fi nomságok elkészí-
tésére. A pektin tartalmú befőző 
cukrok használata mellett az egyik 
legegyszerűbb módszert például az 
olasz nagymamáktól lehet ellesni 
– akik közismerten egészséges 

étkezésük miatt ódzkodnak a 
kemikáli-

áktól 

kicsit fertőtlenítjük is. Érdemes 
meghámozni a barackot, mert 
a lekvárnak maradandóan szép 
színe lesz, s később sem barnul 
meg.

Nem kis büszkeséggel töl-
ti el rajongóit, hogy a pálinka 
hungarikum. A valódi pálinka 
nem tartalmaz sem cukrot, sem 
mestersé g es vagy 

akár természetes 
adalékanyagot – ezekkel 

ugyanis már a pancsolás kez-
dődik. Semmi más nincs ben-

ne, csak tiszta gyümölcs. Ezért a 
gyümölccsel szemben támasztott 
legfontosabb követelmény, hogy 
teljesen érett és egészséges legyen. 
Az igazán jól elkészített sárgaba-
rack-pálinka illatában nagyon 
emlékeztet a baracklekvárra, so-
kan úgy is jellemzik: „szinte bele 
lehetne harapni”. A sárgabarack-
ból készült pálinka sárgás színű, 
kellemes zamatú, 40-50%-os 
alkoholtartalmú ital.

De ha ez mind nem elég, hát 
kenjük a hajunkra – s ez nem egy 
szemtelen tanács, hanem a hoz-
záértők javaslata! A sárgabarack 
magjának és a homoktövis gyü-
mölcsnek az olaja intenzív ápolást 
nyújt a száraz, igénybevett haj-
nak. Sőt, sárgabarack-bőrradírral 
még a fáradt, megújulásra vágyó 
arcbőrünket is hatékonyan ké-
nyeztethetjük.

-antal-

–: ők az üvegekbe töltött lekvárt 
azonmód forrón letakarják celo-
fánnal és az üveg tetejével, majd 
fejre állítják néhány percre, s utána 
ismét talpra. Így a még híg lekvár, 
bevonva a celofánt, légmentesen 
és biztonságosan lezárja az üve-
get – de vigyázat, ehhez a celofán 
nem elég, csavaros tető is legyen az 
üvegen, különben súlyos égési sé-
rüléseket szerezhetünk! De ha még 
ennél is biztosabbra szeretnénk 
menni, önthetünk a lekvár tete-
jére – már az üvegben – egy-egy 
evőkanál rumot és még egy kés-
hegynyi fahéjat is, így nemcsak az 
erjedést akadályozhatjuk meg, de a 
lekvárunknak is jobb íze lesz.

Befőzéskor, ha a gyümölcs 
héja nehezen jön le, a szemeket 
mártsuk néhány másodperc-
re forrásban lévő vízbe, így egy A baracklekvár örök csemege

Sárgabarack – az örmények almája
A sárgabarackot a hosszú élet 
forrásaként tartják számon a népi 
gyógyászatban. Fogyasszunk hát 
minél többet belőle – ha száz évig 
nem is húzzuk, talán szép kort 
megérünk!

A sárga- vagy kajszibarack (Pru-
nus armenica) őshazája mindmáig 
vita tárgya, Közép-Ázsia tűnik a 
legvalószínűbbnek. Innen való a 
legrégebbi, hatezer évvel ezelőtti, 
elszenesedett barackmaglelet. Vad 
fajtája ma is megtalálható a mai 
Kína északi részén, de ott már 
Kr. e. 3000 előtt rendszeresen fo-
gyasztott gyümölcsnek számított. 
Később nemcsak a vadon termő, 
hanem a termesztett változatát is 
jól ismerték.

A görögök már Nagy Sándor 
hadjárata idején, a Kr. e. IV. szá-
zadban jóízűen ették a zamatos 
sárgabarackot. A hadjárat után 
ötven évvel Th eophrasztosz egy 
Hellaszban meghonosított ba-
rackfáról tett említést. Lucullus, 
az ókori rómaiak bőséges lako-
máiról elhíresült hadvezére az 
örményekkel vívott háború idején 
akadt rá a pompás gyümölcsre, s 
hadizsákmányával együtt hazavit-
te Rómába. Plinius G. P. – római 
történeti, természettudományi, 
hadtudományi és retorikai író – 
ránk maradt Természetrajzában 
örmény almának titulálta a sárga-
barackot, s ettől kezdve már nem 
volt gátja európai elterjedésének. 
Az európai hódítóknak köszön-
hetően azután Amerika, Dél-Af-
rika, sőt Ausztrália is belépett a 
sárgabarackevők és -termesztők 
közé. Úgy tartják, ám ez még 
nem bizonyított, hogy a Bibliá-
ban említett arany alma sem volt 
más, mint sárgabarack, ugyanis 
a Földközi-tenger vidékén ma is 
így nevezik.

Némelyek szerint Pannónia 
lankáin először a görögök és a 

KAJSZITORTA
Kezdjük a tortakészítést majdnem a végén. Kenjünk ki kb. 4 deka vajjal egy 24-
26 centi átmérőjű tortaformát, és szórjuk meg 1 púpozott evőkanálnyi liszttel. 
Közben 170 Celsius-fokra előmelegítjük a sütőt. Ezután megmosunk 60 deka 
sárgabarackot, lecsöpögtetjük, elfelezzük, kimagozzuk, gerezdekre vágjuk. 
Egy tálban 10 deka lisztet 5 deka keményítővel elkeverünk, és 6 tojást két mé-
lyebb tálba szétválasztunk. A sárgákat 1 kiskanál vaníliás cukorral, 1 csipetnyi 
sóval, fél citrom lereszelt héjával és 8 deka puha, fehér marcipánnal simára ke-
verünk. Hozzáadunk 12 deka puha vajat, és a masszát krémesre keverjük (hab-
verővel 10, robotgéppel 5 perc).

A tojásfehérjéket 10 deka cukorral krémes habbá verjük. A hab harmadát 
belekeverjük a marcipános masszába. A többit óvatosan összekeverjük a lisz-
tes, keményítős keverékkel, s végül mindkét keveréket óvatosan összeforgat-
juk. Beleöntjük a tortaformába, eloszlatjuk, és befedjük a gerezdekre vágott 
sárgabarackkal. A gyümölcsszeleteket óvatosan a tésztába nyomkodjuk. A 
tortát 55 percig sütjük a középső rácson.

Míg sül a barackos torta, addig 10 deka sárgabaracklekvárt felfőzünk, a for-
ró lekvárral vékonyan bekenjük a megsült torta barackos tetejét, majd hagyjuk 
kihűlni. Amint kihűlt, kivesszük a tortát a formából, cikkekre vágva tálaljuk, ás-
ványvízzel vagy egy pohár hároméves, édes tokaji szamorodnival kínáljuk.

rómaiak honosították meg. Má-
sok úgy vélik, a honfoglaláskor 
hoztuk magunkkal. Mindeneset-
re egy óbudai múmiasírból elő-
került barackmag azt a feltevést 
igazolja, hogy elődeink előtt sem 
volt ismeretlen gyümölcs. Ez még 
csak apró, kemény, sárga fajta volt, 
a közkedvelt húsosabb kajszibarac-
kot a török hódoltság alatt kezdték 
nemesíteni és termeszteni. Végül is 
nálunk jó talajra lelt, még kedve-
zőbb éghajlatra, s a gondos kezek 
munkáját meghálálva a XVI. szá-
zad óta bőséggel terem.

Azt régóta tudjuk, hogy a reny-
he bélműködésre jótékonyan hat 
a sárgabarack. A népi orvoslás 
szerint a szívre és a véredényekre 
gyakorolt hatása is kiváló, s egyút-
tal a hosszú élet forrásaként, a jó 
egészség alapjaként tartják szá-
mon. Magját szívizom erősítésére 
ajánlják, a mandulához hasonló-
an. Rákmegelőző szerként és lég-
úti megbetegedések gyógyítására 
is alkalmazták.

Próbáljuk ki mi is a sárgaba-
rack áldásos hatásait a mellékelt 
fi nomsággal!

Járay Mari

Ásványvízről két tételben (1.)
Azt ma már mindenki tudja, 
hogy a napi folyadékszükségle-
tünk kb. 2,5 liter, ezt megihatjuk 
csapvíz, ásványvíz, szóda, leves, 
kávé, üdítő stb. formájában. Az 
elmúlt öt évben egyre divatosabb 
a szénsavval dúsított, vagy éppen 
szénsav nélküli (ez utóbbi egész-
ségesebb) ásványvízivás, s egyre 
kevesebb csapvizet kortyolunk. 
Anélkül, hogy tudnánk, melyik-
ben milyen összetevők, milyen 
mennyiségben és arányban sze-
repelnek, „nyakaljuk” a palackos 
vizeket, mi több, rendszerint ra-
gaszkodunk a megszokott, már 
bevált márkához. Nem törődve 
azzal, hogy némelyik ásványi 
só így túladagolódhat szerveze-
tünkben, s többet ártunk ma-
gunknak, mint használunk.

A probléma nem csak nálunk 
időszerű. Négy nagyvállalat 
uralja a világpiacon fogyasztott 
palackozott vizek iparágát – 
tudjuk meg például a kanadai, 
a kormánytól független Polaris 
Intézet jelentéséből. Az iparág 
évente 50 milliárd amerikai 
dollár forgalmat generál, és a 
piac nagy részét uraló cégek 
Magyarországon is jól ismertek: 
Nestlé, Pepsi Cola, Coca-Cola és  
Danone. Ezek a cégek hatalmas 
profi tra tesznek szert olyan víz 
révén, amelyhez vagy ingyen, 
vagy nagyon kedvezményesen 
jutnak hozzá.

A palackozott vizek forgalmazói 
marketingfogásként azt hirdetik, 
hogy a csapvíz káros az egészségre, 
sok olyan betegségről, akár halál-
esetről is hallhattunk már, amely 
a rossz ivóvíz fogyasztásához köt-
hető, míg a palackozott vízzel 

kapcsolatban ilyenek még nem 
kerültek nyilvánosságra. Holott a 
Coca-Cola cég Dasani márkanevű 
ásványvizéről, amelyet az Egyesült 
Királyságban kellett kivonni a 
forgalomból magas bromát-, azaz 
brómsavas sótartalma miatt, ki-
derült, hogy rákkeltő hatású volt. 
Ráadásul a Dasani szűrt és kezelt 
csapvízként ismert.

Közbevetőleg: amennyiben 
jogosak a csapvíz miatti félel-
mek, jobb megoldás az otthoni 
vízszűrők alkalmazása. Olcsób-
bak, nem is beszélve a palackozás 
árnyoldalairól, a hatalmas mű-
anyag hulladékhegyekről, még 
akkor is, ha újrahasznosítható 
palackokkal van dolgunk.

Kis mennyiségben az ivóvíz is 
tartalmaz ásványi anyagokat, de 
összetétele nagymértékben függ a 
talajtól, s hogy milyen talajrétege-
ken halad át a víz. Az eltérő minő-

ségű – kemény, lágy – és eltérő ízű 
ivóvíz miatt napjainkban sokan 
választják a különböző ásványvi-
zeket. A valódi (esetenként plusz 
szénsavval dúsított) ásványvizek 
fogyasztásánál hazánkban még 
némileg kedvezőbb a helyzet: 
1995-ben csak 13 litert ittunk 
meg fejenként, tavaly már 50 li-
tert évente, ám a nyugat-európai 
országokra jellemző 100-120 li-
tert még nem értük el.

Az 1929. évi XVI. törvény-
cikk II. fejezete meghatározta 
az ásványvíz pontos fogalmát: 
„az a víz, amelynek a rendes 
víztől eltérő összetétele, fi zikai 
tulajdonsága és geológiai eredete 
van, és amely ennek következ-
tében fokozottan üdítő, vagy az 
emberi szervezet életműködését 
előmozdító hatású”. Az ásvány-
vizekben literenként legalább 
1000 mg oldott ásványi só van. 
Ebbe a csoportba tartoznak az 
olyan természetes vizek is, ame-
lyeknek ásványianyag-tartalma 
nem éri el az 1000 mg/litert, 
de egyes összetevői – például a 
jodid-ion – meghaladják a ren-
deletben előírt értéket. Ezért az 
összes ásványianyag-tartalom 
tág határok között – 500–4600 
mg/liter – mozog.

Az ásványvizek szennyező-
désmentes felszín alatti vízadó 
rétegből származnak, nem tar-
talmaznak nitritet, nitrátot, mik-
robiológiai szennyeződéseket, és 
összetételük a természetes mini-
mális ingadozás keretein belül 
állandó. A különböző vizeket 
kinyerés után levegőztetik, nem 
alkalmaznak semmilyen keze-
lést, nem tisztítják, és kötelezően 

a víznyerő helyen palackozzák. A 
bennük leggyakrabban előfordu-
ló ásványi anyagok: cink, fl uor, 
foszfor, jód, kalcium, kálium, 
magnézium, nátrium és vas.

A növekvő piaci igények nö-
vekvő vízkivételt jelentenek a 
korántsem kimeríthetetlen for-
rásokból, víznyerő helyekből. A 
vállalatok világszerte igyekeznek 
szerződésekkel bebetonozni a ku-
takhoz, forrásokhoz való kizáró-
lagos hozzáférésüket. Ez azzal jár, 
hogy a helyi lakosok nem jutnak 
hozzá a jó minőségű vízhez – 
amelyből korábban többnyire 
ingyen meríthettek. Ráadásul 
a vállalatok „túlhasználják” az 
erőforrást, ami a talajvízszint 
csökkenéséhez, a környék kiszá-
radásához is vezethet. Magyaror-
szágon is ismert ilyen vitás eset. 
(Folytatjuk)

(Járay)

Grillutó
Még a grillsütőknek is van néhány 
évszázados történelmük. A francia 
kastélymúzeumokban ma is kü-
lönböző formájúakkal, a cirkalmas 
díszítésűtől az egészen egyszerűig, a 
hordozhatón át a beépítettig min-
denféle szerkezettel találkozhatunk. 
Ezek ma is előállíthatók, csak modell 
kell, és egy jó szakember.

Aki nekifog a grillezésnek, az 
első, hogy eldöntse: hol akar gril-
lezni, s milyen gyakorisággal. Meg-
annyi meghatározó szempontot 
kell fi gyelembe venni a vásárolandó 
sütőnél, például faszenes legyen-e, 
vagy gázzal és árammal működő. 
Előbbi nem használható a fagyos 
napokon, ugyanakkor a gázzal és 
árammal működő sütőknek is van-
nak hátrányaik: gyorsan felmeleg-
szenek (igaz, könnyen elzárhatók), 
az elektromoshoz szükséges egy 
konnektor a teraszon, sőt a kertben 
csak hosszabbíthatóval használható, 
míg  gázosnál zavaró az ormótlan 
gázpalack.

A grillsütő legyen távol minden 
gyúlékony tárgytól, s álljon sima 
felületen – ez lehet akár egy lebeto-
nozott terület is –, nehogy felborul-
jon vagy billegjen. Szélvédett helyen 
legyen az áramló füst miatt. Mindig 
tartsunk a kezünk ügyében egy vas-
kos fogókesztyűt, konyharuhát és 
egy vödör vizet. Soha ne élesszünk 
tüzet alkohollal, üzemanyaggal, 
vegyi anyaggal! Maradjunk a kézi 
fújtatónál és a faszénhez való speci-
ális adaléknál. Mindig türelmesen 
várjuk meg, amíg az utolsó parázs is 
kialszik, ne hagyjuk magára a még 
parázsló tüzet.

A kerti grillező megtisztítása egy-
szerű, ha a már kihűlt készüléket 
tűzhelytisztító spray-vel lefújjuk, s 
egy éjszakán át állni hagyjuk. Más-
nap csak egy dörzsivel, majd rongy-
gyal jól letöröljük.

JM
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Az összetétel nagymértékben függ a talajtól
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retválasztékban

• Előszobabútorok és gardróbszekrények 
egyedi összeállításban
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tételekkel
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30 éve az önök 
szolgálatában
Essilor és egyéb

márkás szemüveglencsék,
márkás szemüvegkeretek

¾ Javítás
¾ Szemvizsgálat
¾ Kontaktlencsék

XII. ker., Böszörményi út 3/d.
Nyitva: 10–18-ig
Tel.: 214-5626
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30 éve az önök 

Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótech-
nikával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. 
Gond Ferenc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanci-
ával! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! XII. kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, 
csatornák korszerű gépi tisztítása azonnal, 
falbontás nélkül, garanciával. Csatornák, 
lefolyórendszerek javítása, cseréje. 228-
6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Lehel, 
Zanussi, külföldi hűtőgépek javítása 35 éves 
gyakorlattal, garanciával, kiszállási díj nél-
kül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

FÉG-SZERVIZ, cirkók, gázbojlerek, 
konvektorok javítása, villanybojler 
vízkőtelenítés, csapok, WC-k javítása 
azonnal. 359-5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciá-
val, hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-
0948.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és 
sugárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Is-
tenhegyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-
9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 388-9920, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 388-9920, 
06/30-942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatornaja-
vítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 
388-9920, 06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azon-
nal: 388-9920, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén 
is! Nyugdí jaskedvezmény! 215-6287, 
06/30-222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-AL PI NIS-
TA, kőműves-, kaputelefonos, bádogos-, 
üvegesmunkák. www.durnipal.hu. Tel.: 
394-52-94, 06/30-900-4238.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása 
garanciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-
2115.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen! 
Ingyenes dobozok! 06/30-944-3717, 
www.bauerteher.hu.

MINŐSÍTETT villanyszerelő mester vál-
lalja: cserépkályha, hőtárolós kályha, villany-
tűzhely, villanybojler javítását, fogyasztás-
mérőhely kiépítését. Gáz, EPH érintés-, 
tűz- és villámvédelmi felülvizsgálat. 06/20-
530-0344.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-, TFT-
monitor-, laptop-, hifi -gyorsszerviz. 
06/70-246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújí-
tás, ázások megszüntetése, készülékek javí-
tása, cseréje garanciával. Balázs János épü-
letgépész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 
06/20-917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, parket-
tázást, mázolást, tapétázást, csempézést in-
gyenes takarítással vállal kisiparos. 202-
2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-
3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőasz-
talok készítését, képkeretek, tükrök javítását 
vállalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést, 
mázolást vállalok, kisebbet is, anyagbe-
szerzéssel, szállítással is, elérhető áron! 
06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, 
kerítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 
06/20-978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-
0347, 06/30-589-7542.

ANTENNASZERVIZ, digitális műhold, 
UPC Direct, Antenna Mikro, átvezetések 
javítása, szerelése. 383-5679, 06/30-933-
1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás 
A–Z-ig. 402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. 
06/70-259-4642, 203-6549.

FELÚJÍTÁS, ÁTALAKÍTÁS. Gépészet, 
szárazépítés, kőművesmunkák, villanysze-
relés, burkolatok, IKEA konyhák. Kedvez-
ményes készülékek, szerelvények, minden 
szállítással. Teljes körű garanciával, garan-
tált áron. 06/20-990-9309.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), 
reluxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, 
harmonikaajtó, roletta készítése, javítása 
garanciával. 06/30-964-8876, 06/20-292-
4380.

BURKOLÁS, javítás, kőművesmunkák 
készítése szakmunkással. Tel.: 06/30-328-
2871, 200-88-97.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villám-
hárítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, 
garanciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás, -csere, 
-karbantartás beszereléssel: UPC Direct ká-
beltévé-leosztások garanciával. Átállás digi-
tális vételre. 201-5368, 06/20-537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, 
irodák, társasházak részére. 201-2489, 06/70-
245-7388.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, takarítás, 
külön is. 06/70-245-7388, 201-2489.

VILLANYSZERELÉS. Villamos terve-
zés. Érintésvédelmi, tűzvédelmi, villám-
védelmi felülvizsgálatok. EPH-készítés. 
Riasztóberendezések. Számítógép-háló-
zatok. Herbst, XII., Szendrő u. 48. Tel./
fax.: 275-4692, 06/20-929-2227.

TÉVÉJAVÍTÁS azonnal, helyszínen, ga-
ranciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, 
Nordmende, Vestel, Schneider.) 06/20-471-
8871.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, 
mázolást, tapétázást, hosszú távú garanci-
ával. Tel.: 06/30-251-5872, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat is 
vállalok. 246-99-53, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyoghá-
ló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 356-
4840, 06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – 
konvektorok, – tűzhelyek javítását. Vala-
mint ÚJ fűtésrendszerek szerelését réz-
csöves technológiával. Munkafelvétel 
8–10 óráig telefonon: 246-4769, (sze-
mélyesen a szerelővel még aznap-

ra:) 06-30-944-6513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-
599-6598.

SZŐNYEGRESTAURÁTOR keleti sző-
nyegeket vásárol. Kézi csomózású szőnyegét 
kézzel kitisztítja, szakszerűen megjavítja. 
Régi, új szőnyegek vásárlásához, eladásához 
tanácsot ad. Kiszállás díjtalan. II., Keleti 
Károly u. 20/b. 06/20-246-5394, 315-2159.

HORVÁTH Ákos ajtó-, ablakdoktor. Min-
denféle ajtók, ablakok illesztését, javítását, 
átalakítását (bukóról nyílóra), szigetelését, 
zárak cseréjét vállalom garanciával. Felmérés 
díjtalan! Tel.: 368-3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

DÉLBUDA Gyorsszerviz. Minden 
típusú háztartási gép javítása garanciá-
val! 285-3488, 06/30-950-1717, www.
megoldasszerviz.hu.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerüle-
ti kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-
9015.

TETŐ víz- és hőszigetelését, épü let fel-
újí tást hőszigeteléssel vállal a 18 éve mű-
ködő VIA-ÉPSZAKKER Kft. 1022 Buda-
pest, Törökvész út 16/b. Tel.: 326-5312.

VILLANYSZERELÉSSEL kapcsolatos 
hibák gyors, szakszerű elhárítása, elosztó-
táblák cseréje. Hőtárolós kályhák javítása. 
Villanybojlerek karbantartása, javítása, 
cseréje. Lépcsőházi világítás javítása. 284-
6143, 06/20-374-3768.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680, 
06/70-294-9611.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől 
a legkisebb munkáig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád szobafes-
tést, mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, 
szőnyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, 
villanyszerelést, kőművesmunkákat válla-
lunk. 365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: zárszerelést, ajtó-, ab-
lakillesztést, szigetelést, küszöbkészítést, 
bútorjavítást, pántok, zsanérok cseréjét, fal-
fúrást, bútor-összeszerelést. 251-9483, 
06/20-381-6703.

FESTÉST-mázolást, kisebb kőművesmun-
kákat mérsékelt áron vállalunk. Tel.: 06/70-
504-0326.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás, tisz-
taságitól a díszítőfestésig, anyagbeszerzéssel, 
bútormozgatással, fóliatakarítással, garanci-
ával, számlaképesen. Tel.: 06/70-505-5855, 
www.mesterfesto.hu.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhá-
rítástól a teljes felújításig. Petrás József vil-
lanyszerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-
9021. ELMŰ által minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalag-
függöny, napellenző szerelése, javítása, ga-
rancia, részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 
06/20-424-2618.

FESTŐMESTER (kerületi) mindennemű 
festést vállal! 06/20-265-6824, 06/30-924-
9781.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, -eladás, -bérbe-
adás, alkatrész-árusítás. 1126 Ugocsa utca 
5. 213-8927.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST válla-
lunk referenciával, 10 év garanciával, stabil 
gárdával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

KERTGONDOZÁST, fűnyírást, sövény-
vágást, fakivágást, növénytelepítést vállalok 
szakértelemmel, lélekkel. 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

TÁRSASHÁZAK, lakások, családi há-
zak felújítása, hőszigetelés, kőműves, tető-
fedő, festő-mázoló, műkő munkák. 
Alpintechnikai kivitelezés, vakolás, ve-
szélyelhárítás. I.G. Atrium Kft. Tel.: 
06/20-935-7089.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, ingyenes felmérés, 
precíz, gyors munka! www.butorosok.hu

KERETEK, díszburkolatok, öntöző-
rendszerek, dísztavak, sziklakertek, asz-
faltburkolatok, mediterrán teraszok, tető-
kertek tervezése, kivitelezése kertészmér-
nöktől. 06/20-330-2082.

AJTÓ-, ablakcsere falbontás nélkül. 
Ingyenes felmérés. Többgenerációs hegy-
vidéki vállalkozása. 06/30-922-2262, 
355-6366.

KONTÉNERES sitt- és szemétszállítás. 
Termőföldrendelés. 4–10 m3-es konténerek. 
Erdei Konténer: 409-0933, 06/30-944-
1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafel-
méréssel. Csomagolás, bútorszerelés, 
hangszerszállítás. www.diokoltoztetes.hu, 
417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét 
minden napján. www.lomtalanitas.com, 
419-33-41.

MINDENFÉLE gépi és kézi kertimunkát 
vállalok, vidéken is. Tel. 06/30-682-4431.

PARKETTÁZÁS, CSISZOLÁS-LAKKOZÁS, 
PARAFAFEKTETÉS.

Szakszerű kivitelezés kompletten,
egyszerűtől luxusig.

VÁLASZTÉKUNK: hagyományos faparketták,
antikolt, tömörfa, pácolt svédpadlók, intarziák, 

parafaparketták.
Hívjon most! 06/20-975-6543

www.parkettavarazs.hu

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS otthonában. 
Tel.: 06/20-988-5147, www.benyosoft.
hu.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszo-
ba-felújítás, javítások. 06/20-391-5982, 
291-9239.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, 
tetőjavítások. 06/20-391-5982, 291-
9239.

HEGYVIDÉK TH Bt. közös képviseletet 
vállal. Tel.: 06/20-460-1585.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁ-
LAT, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés, csőrepedés javítása, WC-k, 
csapok, téli elzárók szerelése ásással. Hét-
végén is. 06/30-200-9905.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, 
garázsokhoz. 06/20-941-6222. www.
radiocontrol.hu.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lom-
talanítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, 
zongora, páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-
2206.

KÉMÉNYBÉLELÉS, szerelt kémény 
készítése tervezéssel, légbeömlő-szerelés-
sel, kéményseprő-ügyintézéssel. METAL-
VILL Kft. Tel.: 06/30-688-3683.

MŰKŐKÉSZÍTÉS helyszínen és előre-
gyártva. Lépcsők, fedkövek, ablakpárkány-
ok, járdák készítése, felújítása rövid határidő-
vel, garanciával. 06/30-387-2894.

PORSZÍVÓK, automata mosógépek javí-
tása garanciával. Szerviz: XII., Fürj utca 1–3. 
B épület. Szabó László: 06/30-942-7743.

Gázkészülék szak, mester szerviz ajánlata:
Gázkészülékcserék teljes szakhatósági ügyintézéssel,

akciós készülékárakkal
Komplett fűtéskivitelezés, -korszerűsítés,

melegvízellátás napenergiával is!
Kazánházi korszerűsítés

JUNKERS Vaillant készülékjavítás, beüzemelés,
akciós karbantartása
CIRKO-Plusz Kft.

Budapest II. kerület, Verseghy Ferenc u. 9.
Tel.: 239-6161 www.cirko-plusz.hu

BÍZZA szakemberre! Szobafestést – má-
zolást – tapétázást vállalok. Garanciával. 
Tel.: 362-1011, 06/30-913-8245.

LAMINÁLT padlózás, parkettázás, csiszo-
lás, lakkozás. Nyikorog, mozog, bontás nél-
kül megoldom. Tel.: 06/30-398-5782.

GUMISZERVIZ, autómosó és javító-
műhelyünk várja ügyfeleit. Folyamatos 
akciók. Budapest 1012 Márvány utca 16. 
06/20-565-2105, 06/70-573-7973.

MOSÓGÉPSZERELÉS minden típusra, 
ingyenes kiszállás. Hívja bizalommal Andris 
szervizt. Tel.: 06/20-936-3879.

BUDAI Református Idősek Otthona vál-
lalja elvitelre normál és diétás ebéd főzését, 
mosodája vállalja felsőruházat és ágynemű 
mosását. Tel.: 391-9140/5002.

KERTÉSZETI munkák: kertápolás, fűka-
szálás, kertépítés, térburkolás, öntözőrend-
szerek telepítése, fakivágás. 06/70-526-
9535.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK 
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-4347,
06/30-311-8950, 06/20-982-8055,

Fax: 247-0686. 
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 10 éve a 
nívós ingatlanok specialistája. Szakszerű-
ség, diszkréció, referenciák. Rövid időre 
szóló, kizárólagos megbízásnál jutalékked-
vezmény. XII., Nagyenyed u. 9., tel.: 201-
1821, 06/30-202-1892, 06/30-229-3345. 
Mindenkori aktuális ajánlatok: www.
immoteka.hu.

KÉT felújítandó lakás egy házban! XII., 
Kikelet utcában 80 nm-es, nappali + 2 hálós, 
napfényes, félemeleti, közvetlen kertkapcso-
latos, nagy teraszos lakás + 18 nm-es, tetőté-
ri, panorámás garzon garázzsal, tárolóval 
eladó. 06/20-362-2906.

XII., SUSOGÓ utcában 55 nm-es, 2 szo-
bás, jó állapotú, városra, erdőre panorámás 
lakás 21,9 millióért eladó. 06/20-362-
2906.

XII., KOROMPAI utcában, Akadémia 
lakóparkban 1 + 2 félszobás, panorámás, 
tetőtéri lakás eladó. 06/20-362-2906.

REGISZTRÁLT, készpénzes ügyfeleim 
részére keresek Budán zöldövezeti és bel-bu-
dai részen eladó lakásokat. 395-2894, 06/20-
362-2906.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást 
keresek a kerületben. 06/70-237-9030, 201-
9475.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos, 
emeleti lakást keresek. 201-94-75, 06/70-
237-9030.

ISTENHEGYI úton 44 nm, I. emeleti, 
kétszobás, délkeleti tájolású, jó elosztású, 
cirkós lakás 20 M-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

BUDAI Várban 76, 78 és 182 nm-es lu-
xus öröklakások eladók. 201-9475, 06/70-
237-9030.

RÓZSADOMBON városra teljes panorá-
más ikerház egyben eladó. 06/30-944-
9335.

TÖRÖKBÁLINTI úton 80 nm-es, 2 szin-
tes, tetőtéri lakás garázzsal eladó. 06/30-944-
9335.

BALATONSZEMESEN kápolnához kö-
zeli, 177 nm-es, felújított villa eladó. 06/30-
944-9335.

XI., MUSKOTÁLY utcánál 138 nm-es, 
polgári, nagy teraszos lakás eladó. 06/30-
944-9335.

XI., VILLÁNYI úti, emeleti, felújítandó, 
erkélyes, 2,5 szoba-hallos lakás eladó. 06/30-
944-9335.

II., TÁROGATÓ úti, 78 és 54 nm-es, 3 és 
2 szobás, garázsos lakások eladók. 06/30-
944-9335.

II., LIPTHAY utcai, 124 nm-es polgári 
lakás eladó. 06/20-414-2342.

II., RHÉDEY utcai, 60 nm-es, felújított 
lakás eladó. 06/30-944-9335.

XI., CSERESZNYE utcában 236 nm-es, 
felújítandó vagy bontandó ház 93 milliós 
irányáron eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos téren 61 nm-es, polgári, 
erkélyes, kertre néző lakás eladó. 06/30-944-
9335.

BARTÓK Béla úti, 70 nm-es, liftes, udva-
ri, cirkós lakás eladó. 06/30-944-9335.

ORMÓDI utcai, 103 nm-es sorház 52 mil-
liós irányáron eladó. 06/30-944-9335.

XII., ÁGNES úti, 200 nm-es, 5 szobás 
sorház eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos tér mellékutcájában 140 
nm-es, garázsos, teraszos polgári lakás eladó. 
06/30-944-9335.

II., SZERB Antal utcai, 75 nm-es, földszin-
ti, erkélyes lakás 27,9 M eladó. 06/20-414-
2342.

VÁRI, 160 nm-es lakástulajdon eladó. 
06/30-944-9335.

14 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-
kiadó ingatlanokat. Teljes körű, gyors, 
korrekt ügyintézés. Telefon: 315-0031, 
06/30-944-0088. www.amadex.hu; 
amadex@axelero.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. 
és II. kerületi eladó és bérbeadó házakat, 
lakásokat, elsősorban európai ügyfélkö-
rünk számára. Apartman M Ingatlaniro-
da, 398-1501, www.ingatlan.com/berles.

XII., LEJTŐ út, 1928-ban épült villa, 
230 000 000 Ft. Apartman M Ingatlan-
iroda, 398-1501.
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XII., DIÓS árok, 86 nm, 3 szoba, terasz, 
kertkapcsolat, garázs, 42 000 000 Ft. 
Apartman M Ingatlaniroda. 398-1501.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres 
eladó és kiadó lakásokat, villákat, üzleti in-
gatlanokat pontos szolgáltatással, korrekt 
jutalékkal. Tel.: 215-7336.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai 
zöldövezeti lakásokat, házakat. 1994 óta 
működő Partingfon Bt. Dezső bácsi: 214-
5473, 06/30-973-0113, 06/70-259-4932.

TRAUTMANN és Pitroff  Kft. Eladó/
kiadó ingatlanokat keres magyar és kül-
földi ügyfelei részére. 387-8796; 06/20-
220-0200.

www.tp-ingatlan.hu

ÜGYFELEIM részére keresek eladó/kiadó 
házakat, lakásokat a kerületben. 06/30-406-
1836, 239-0461, emma@vivatop.hu.

TÖRÖKBÁLINT-Tükörhegyen összkom-
fortos, tetőtéri lakás irodának kiadó. 06/23-
334-775.

XI., SASAD felső részén 150 nm, délnyu-
gati fekvésű, sorházi lakás eladó. A lakáshoz 
tartozik kert, garázs, gépkocsibeálló. Irányár: 
51,5 M. 06/20-368-1744.

XII., KERÜLET, MOM Park közelében, 
csendes utcában 64 nm, 2 szobás, tágas, fel-
újított, III. emeleti lakás eladó. Irányár: 27 
millió. 06/20-368-1744, www.sasadingatlan.
hu.

XI., FARKASVÖLGYNÉL, jó közlekedés-
nél, 520 nm építési telek eladó. Beépíthetőség 
15%. Ár: 43 millió, 06/20-960-5354.

XI., SASAD felső részén, csendes utcában, 
jó minőségű, jó állapotú, bruttó 307 nm, 
panorámás családi ház 825 nm, szép, intim 
kerttel. Irányár: 115 millió. 06/20-368-1744, 
www.sasadingatlan.hu.

AMERIKAI házaspárnak 1,5 szobás, bu-
dapesti és 4 szobás, budai eladó/kiadó ingat-
lant keresek. EUROHOMES Ingatlaniroda, 
06/30-667-6455, 319-1449.

STARTOLJON ránk! Referenciánk 
több száz elégedett ügyfél. Eladó/kiadó 
luxusingatlanokat keresünk külföldi/bel-
földi cégek felsővezetői részére. Minden 
kedves ügyfelünknek kellemes nyaralást kí-
vánunk! 316-9408, 06/20-950-6165.

XII., HOLLÓSY Simon tér, azonnal be-
költözhető, 63 nm, franciaerkélyes, igényesen 
felújított, csendes lakás tulajdonostól eladó. 
III. emelet, lift nincs. Közvetítők ne hívja-
nak! 06/20-331-6909.

TULAJDONOSTÓL eladó a Böszörményi 
út csendes, egyirányú mellékutcájában 86 
nm-es, teljesen felújított, világos, I. emeleti 
öröklakás beépített konyhával, jó állapotú, 
kertes társasházban. Irányár: 42,9 M Ft. Tel.: 
06/30-494-9557.

ELADÓ–KIADÓ lakásokat keresünk/
kínálunk az I.–II.–XII. kerületben. Alacsony 
közvetítői jutalékkal. 06/1-769-0938.

KÜLFÖLDI turistáknak bel-Budán, a 
MOM Parknál apartman kiadó. 201-3252, 
este.

KERESEK 40 nm körüli lakást jó közle-
kedéssel. Tel.: 319-3731.

KÉTSZINTES lakás a Th omán István utca 
14.-ben 40 M-ért eladó. Tel.: 06/24-655-
225.

I., KRISZTINA körúton, a Horváth kert-
nél Várra panorámás, VI. emeleti, 3,5 szobás, 
83 nm-es lakás 35 M Ft-ért, tulajdonostól 
eladó. 06/30-930-4843.

ELADÓ! I., Hattyú utcában 60 nm-es 
stúdiólakás, konvektoros fűtés, riasztó, pán-
célajtó, bukóablakok. Jó állapotú lakás, szép 
házban. Kiváló infrastruktúra. Utcára ajtó 
nyitható. 16 000 000 Ft, 787-8387, 06/30-
476-1117.

XII., NAGYENYED utcában garzon el-
adó. 06/30-950-7899.

KIADÓ lakást keresek szeptember 1-től. 
Tel.: 06/20-598-1414.

G A R Á Z S

AUTÓBEÁLLÓ a Lejtő úton szeptember-
től hosszú távra kiadó. Telefon: 06/30-966-
5771.

XII., ORMÓDI utcában, zárt udvarban 
levő garázs kiadó. Érdeklődni: 06/20-455-
2324.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

NYÁRI, INTENZÍV, KEDVEZMÉNYES
ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA, OLASZ, 

OROSZ NYELVTANFOLYAMOK!
Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.

Tanfolyamaink egész nyáron folyamatosan indulnak.
Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.

Cégeknek kihelyezett tanfolyamok!
Tel.: 375-1639.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósis-
kolától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, 
középiskolába felvételizők, pótvizsgára 
készülők számára, nyáron is, intenzíven is. 
394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, nyáron is, inten-
zíven is. 394-5341, 06/20-571-7554.

ANGOL nyelvoktatás, korrepetálás, felzár-
kóztatás, nyelvvizsgákra készítés, vasárnapi 
társalgás gyakorlott tanárnőnél, a Csörsz 
utcánál. 06/20-954-2356.

KIDS Club tábor a MOM Művelődési 
Házban óvodások részére augusztus 25–29-
ig. Tel.: 06/20-954-2356.

KUNGFU, CSIKUNG – magánoktatás, 
hatékony önvédelem. 06/20-920-3624.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. 
06/30-343-8351.

MATEMATIKA-, FIZIKATANÍTÁS, 
pótvizsgára, osztályvizsgára, pótérettségi-
re felkészítés, több mint húszéves gyakor-
lat. Telefon: 213-77-47, 06/20-518-2808.

MATEMATIKÁBÓL, fi zikából (pót-)vizs-
gafelkészítés minden szinten. 06/20-934-
4456, 250-2003.

KORREPETÁLÁS matematikából, fi ziká-
ból, kémiából. Tel.: 06/70-202-4610.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
06/20-946-7553.

HUMANIÓRÁK. Latint, történelmet, 
irodalmat, helyesírást tanítok. 202-4651.

PÓTNAGYI gyermekét hazakísérné, fel-
ügyeletét, tanítását (pl. matematika) vállal-
ná. 06/30-384-8364.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt 
levélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvar-
nál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi 
pénzérméket, régi képeslapokat és levélborí-
tékokat vásárolunk. VI., Andrássy út 16., 
06/1-317-4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok 
mindenféle bútort, cserépedényt, porce-
lánt, festményt, csillárt, ezüstöt, minden-
féle porcelánmadarat, játékot és hangszert. 
291-3101, 06/30-347-7713, Szellő János.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Porcelánt és régi dísztárgya-
kat. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-456-
3938.

ASZTROLÓGUS, grafológus tanácsadást 
vállal. Aláírásteszt. Asztrojóga. 06/30-586-
2936, 06/1-785-9605.

KÉSZPÉNZÉRT vásárolok régi könyve-
ket, szőnyeget (hibásat is), órákat, bútorokat, 
hagyatékot, lomtalanítással is. Tel.: 06/30-
413-5986.

BIZALOM, biztonság, referencia! Évti-
zedek óta működő üzleteink részére vásá-
rolunk: festményeket, ezüstöket, régi 
szőnyegeket, bútorokat, arany és briliáns 
ékszereket stb. 06/20-941-6574, 362-
3910.

RÉGISÉGEK VÉTELE KÉSZPÉNZ-
ÉRT! Szécsi Anita műgyűjtőnő vásárol 
bútorokat, festményeket, porcelánokat, 
órákat, szőnyegeket, ezüstöket, zongorát, 
varrógépet, könyveket, kerámiákat, csil-
lárokat, dísz- és lakberendezési tárgyakat, 
hagyatékot. Díjtalan kiszállással. Tel.: 
281-3558, 06/20-986-2239.

ÖREG vaskályhát vagy cserépkályhát ven-
nék. 201-3711.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, aku-
punktúra, fogyasztás, szénanátha, gerincfer-
dülés, csontritkulás, csípő- és térdkopás ke-
zelése, fejfájásellátás, lum bá gó ügye let, üzem-
orvosi vizsgálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-
968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítá-
sa soron kívül. Fogszabályozó, fogfehé-
rítő. Mozgáskorlátozottakhoz házhoz 
megyünk! Egészségügyeseknek és taná-
roknak kedvezmény! Fogászati háttér 
biztosított. Tóthné Hűvös Katalin fog-
technikus mester. 1013 Budapest, Krisz-
tina krt. 51., fszt. Mobiltelefon: 06-
30222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, SPA (aqua) méregtelenítés, 
hajdiagnosztika, testmasszázs, számítógé-
pes lúdtalpbetét-készítés, reiki. „Vivien 
talpai” orvos-természetgyógyász rendelő, 
II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 316-2596, www.
vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegsé-
gek, szenvedélybetegségek, légúti, emész-
tési, mozgásszervi problémák, fejfájások 
kezelése, stresszoldás. „Vivien talpai” or-
vos-természetgyógyász rendelő. 316-25-
96, www.vivientalpai.hu.

VÉRZIK az ínye? A fogínysorvadás ma 
már megelőzhető, jól gyógyítható. Rende-
lőnk várja Önt a Nyugatinál. 332-37-82.

PSZICHOTERÁPIA, hipnoterápia, pár- 
és családterápia. 06/30-234-8506.

GERINCTORNA és Pilates indul a Nap-
centrumban. Tel.: 212-9995, XII., Orbán tér 
6., Nyári bérletakció –20%.

FOGÁGYBETEGSÉGÉVEL, ínysorva-
dásával forduljon Dr. Szilágyi Katalin 
parodontológushoz. Tel.: 06/20-928-9964, 
322-5707. Rendelő: Bp., Teréz krt. 7. 
fszt. 5.

HASI PANASZOK, puff adás, hasi gör-
csök, hasmenés, székrekedés teljes körű 
kivizsgálása. Labor, ultrahang, gyomor-
vastagbéltükrözés. Bejelentkezés: 315-
0531, 06/70-340-8777, www.gastromed.
hu. Cím: 1024 Budapest, Margit krt. 
5/b.

TELJES KÖRŰ nőgyógyászati szakrende-
lés, nőgyógyászati műtétek kórházi háttérrel. 
Dr. Juhász Sándor, 06/20-512-7035, 1132 
Budapest, Visegrádi u. 15., www.
privatnogyogyasz.hu.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ meghízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, 
takarítónőket díjmentesen közvetítünk. 
„Empátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-
8458, 06/70-380-5620.

DÍJMENTESEN közvetítünk családokhoz 
leinformálható bébiszittereket, idősgondo-
zókat, házvezetőket. Micimackó. Tel.: 243-
8280, 205-8700, 06/20-359-5918.

GYERMEKCENTRIKUS, vidám, szak-
képzett és gyakorlott, referenciával rendel-
kező „pótnagyi” gyermekfelügyeletet vállal. 
06/20-486-7493.

TÁ R S K E R E S Ő

RANDIGURU tréning, szingliség felszá-
molása, párkapcsolat építése, testi-lelki meg-
szépülés, önbizalom-növelés. 06/20-942-
9709, www.korneliaprod.hu/randiguru.
html

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós 
u. 7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, 
képeslapokat, kéziratokat, régi fényképe-
ket, térképeket, CD-ket, DVD-ket, pla-
kátokat, festményeket, bármilyen régi 
reklámtárgyakat. Ingyenes kiszállás, kész-
pénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 06/20-
922-0001.

S Z A B A D I D Ő

HAJDÚSZOBOSZLÓI üdülés, fürdő 
mellett, új panzióban, félpanzióval, 19 900 
Ft-tól/hét. 06/20-367-0199.
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Sándor „Csikar” még ma is a magyar foci szerelmese
Sándor Károly soha nem szégyell-
te bevallani, hogy Szegedről, a 
móravárosi szegénységből érke-
zett tizenkilenc évesen az MTK-ba. 
A patinás fővárosi klubban hiva-
talos mérkőzéseken, jobbszélső 
létére, 182 gólt lőtt az ellenfelek 
hálójába. A kivételesen közvetlen, 
a nyolcvanadik születésnapjához 
közeledő, igazi sportember ma is 
él-hal a labdarúgásért. Szívesen 
fogadott Diana utcai otthonában, 
ahol azután három órán keresztül 
csak véletlenül tudtam megszó-
lalni. Sándor „Csikarból” ugyanis 
egyfolytában dőlt a szó.

– Hatvanegy éve jöttem az MTK-
ba, s ennyi idő sem volt elég ahhoz, 
hogy meginogjak és elhagyjam a 
kék-fehéreket – kezdte a beszélge-
tésünket egy „hűségnyilatkozat-
tal” a házigazda. – Ott kerültem 
„emberszerű” körülmények közé, 
náluk lettem válogatott játékos – 
én tényleg mindent ennek a klub-
nak köszönhetek. Mindenre jól 
emlékszem, és semmit nem aka-
rok elfelejteni.

Hogyan került fel Budapestre? �
– Móravárosban éltem, a leg-

csóróbbak között, a Cserepes 
soron, ahol eső idején bokáig 
süllyedtünk a sárba. Szerencsés 
palinak tartom magam, hiszen az 
egész életem a fociról szólhatott. 
Egyébként tényleg érdekes, aho-
gyan felkerültem. Bukovi Mar-
ci bácsi látott játszani, aki 1947 
nyarán készült Zágrábból haza, az 
MTK-ba. Kikötötte, csak akkor 
ír alá, ha engem is megszereznek. 
Le is jött Szegedre az MTK ak-
kori elnöke, Salgó úr, akitől én 
mindössze egy öltönyt kértem az 
aláírásomért. A klub viszont ezt 
megtoldotta azzal, hogy az MTK 
kerítse be a pályáját. Először nem 
jött létre az üzlet, de az elnöknek 
még egyszer utaznia kellett Sze-

gedre, mert Marci bácsi megma-
kacsolta magát. Végül a kerítés is 
elkészült, engem pedig vihettek 
az MTK-ba.

Ahol az első pillanattól igen �
jól érezte magát.
– Én igen, de azért voltak meleg 

percek is. Emlékszem, az első baj-
noki meccsemen valamelyik vidéki 
csapat ellen játszottunk, s bizony a 
félidőben még nulla kettő volt az 
állás. Az egyik vezető be is szólt 
nekem: „Kicsi, ha kikaptok, már 
mehetsz is vissza oda, ahonnan 
jöttél!” Hidegkuti Nándor három 
góljával sikerült megfordítanunk 
az eredményt, engem pedig soha 
többet nem ijesztgettek.

Köztudott, önt Budapest egy-�
szerűen elvarázsolta.
– Volt is ebből elég bajom! Tet-

szett a pesti éjszaka, kártyázni is 
kedveltem, Bukovi Marci bácsi 
meg gyakran ellenőrzött. A foci 

szeretete azonban mindennél 
nagyobb volt. Én mindig és min-
denáron nyerni akartam, s ezért 
tettem is egyet s mást. Mivel min-
dent elkövettem a sikerért, engem 
az sem érdekelt, ha a csapat ki-
kapott, az én lelkiismeretemmel 
sosem volt baj. Az edzés délutá-
nonként öt-hat óra között befeje-
ződött, de én még este nyolckor is 
a pályán voltam és gyakoroltam, 
a szertáros miattam nem tudott 
bezárni. Számtalanszor szöktet-
tem magamat, hogy azután az 
ötös sarkáról teljes erővel meglő-
jem a labdát a rövid sarokra. Ott 
legtöbbször még fél méterem sem 
volt, a kapufa közvetlen közelébe 
kellett rúgnom. Az is ösztönzött, 
hogy akkor már nem volt lab-
daszedő – nem sokszor kellett a 
labda után mennem…

1947 és 1964 között szinte �
megszakítás nélkül szerepelt a 

magyar élvonalban, miközben 
számtalan élményben volt része.
– Azt sajnálom a legjobban, 

amiről lemaradtam! Legfőképpen 
azt, hogy a rendkívül nagyra tar-
tott Sárosi doktor ellen – aki annak 
idején a gombfocicsapatomban is 
a legnagyobb sztár volt – nem 
játszhattam. Ő ugyanis az érke-
zésem előtt egy hónappal kiment 
Torinóba.

Sárosiról tehát lemaradt,  �
Hidegkuti Nándor viszont szinte 
végigkísérte a pályafutását.
– Áldja meg őt a jó Isten! Egyéb-

ként a hátravont középcsatár sze-
repkört is Bukovi Marci bácsi 
találta ki neki, ahonnan azután ő 
sorozatban küldte az utolérhetet-
lenül pontos kényszerítő átadása-
it. Ha ő nem vonul vissza, én sem 
hagyom abba harminchat évesen, 
hanem még legalább négy-öt évig 
a pályán maradok.

Egyre magasabban a Hegyvidék SE labdarúgói
A Hegyvidék SE labdarúgócsapata 
bravúros szerepléssel a második 
helyen végzett a Budapest I/B osz-
tály küzdelmeiben. A nagy siker 
eredményeképpen az ősszel már 
a Budapest-bajnokságban méret-
tetheti meg magát az együttes, 
amely két esztendő leforgása alatt 
lépett két osztállyal feljebb.

A sport azért is érdekes, mert 
mindig benne van a meglepetés 
lehetősége. Gondoljunk csak az 
idei labdarúgó Európa-bajnok-
ságra, hány mérkőzésen nem a 
papírformának megfelelő ered-
mény született! Olyan csapatok 
estek ki (Hollandia, Portugália), 
amelyeket a legjobb négy közé 
vártak, míg mások (elsősorban 
a törökök) nagy meglepetéseket 
okozva jutottak sokkal messzebb, 
mint az előzetesen többre taksált 
válogatottak.

De nincs ez másként az alsóbb 
osztályok küzdelmeiben sem. A 
Hegyvidék SE (HSE) labdarú-
gói, rácáfolva az esélylatolgatá-
sokra, képesek voltak erősebb-
nek vélt csapatokat is megelőzni, 
s így a Budapest I/B osztályból 
feljutottak a Budapest-bajnok-
ságba. (Ezúton kérünk elnézést 
a korábbi téves híradásért, mi-
szerint a második hely nem ért 
„aranyat”…)

– Bevallom, előzetesen nem 
adtam igazán nagy esélyt a fi úk-
nak arra, hogy végül a második 
helyen végeznek – summázott 
Bajzik József, aki a HSE férfi - és 
női labdarúgócsapatait is felké-
szíti a bajnoki küzdelmekre. – Az 
év során azonban olyan lelkesen 
és jól játszott a csapat, hogy a 
záró fordulóig megmaradt a ma-
tematikai esély a feljutásra. Miu-
tán a huszonkilencedik játékna-
pon simán, öt kettőre legyőztük 
az RSC legénységét, a döntés az 
utolsó kilencven percre maradt. 
Az ellenfél a miénknél sokkal 
jobb lehetőségek között készülő 
Nagytétény volt, a döntetlen már 
nekünk kedvezett.

Az eredmény ismert, nulla �
nullára végeztek, ami a feljutást 
jelentette.
– Hatalmas küzdelem jellemez-

te a mérkőzést, amelyen Kormos, 
Horváth, Fisi, dr. Csipler, Skene, 
Bánfi , Veress, Bereznai, Csucsi, 
Murphy, Varga összeállításban 
vettük fel a harcot. Alapvetően vé-
dekezésre rendezkedtünk be, ebből 
igyekeztünk gyors kontrákat vezet-
ni. Volt némi szerencsénk is, de a 
nagy gólhelyzetek száma alapján is 
mi jöttünk ki jobban a csatából.

A következő bajnoki idényben �
tehát ismét egy osztállyal feljebb 
játszhatnak majd, ami nyilván 
nagy öröm, kérdés, anyagi szem-
pontból mekkora terhet jelent az 
egyesületnek.

– A csapatok jelentős része sok-
kal komolyabb anyagi erőket tud 
maga mögött, mint a Hegyvidék 
SE. Mi csak tisztán amatőr ala-
pon játszó futballistákra szá mít-
hatunk, akiknek a lelkesedése sok 
mindent pótolt az elmúlt idény-
ben. A költségeink nem nőnek 
látványosan, a célunk pedig nem 
lehet más, mint a bennmaradás. 
Ami nagyon fontos változást je-
lenthet: a tartalékbajnokságban 
egy második csapatot is indíta-
nánk.

Kit emelne ki az egyéni telje-�
sítménye alapján?

– A kapus Kormos, Csucsi, 
Bereznai, a házi gólkirály, valamint 
a korábbi huszonnyolcszoros válo-
gatott Bánfi  neve mindenképpen 
említést érdemel. Nagyon örülünk, 
hogy a Buda Junior’s fi atal labda-
rúgóival foglalkozó Bánfi  Jánost 
sikerült megnyernünk, hiszen már 
a puszta jelenléte is erőt, biztonság-
érzetet ad a többieknek. Azt nem 
mondom, hogy olyan gyors, mint 
tíz évvel korábban, viszont úgy lát 
a pályán, ahogy kell. Pontos pasz-
szai aranyat érnek. Remélem, így 
lesz ez jövőre is!

Jocha Károly

Bereznai Gyula, a házi gólkirály

Edzőtábor tájfutóknak
A Hegyvidék SE tájfutó-szakosztálya napközis rendszerű edzőtábort szervez 
9–13 éves, kezdő gyerekek számára augusztus 25. és 27. között. Tervezett helyszí-
nek: Gesztenyés kert, Martinovics-hegy, Normafa. További részletek a szakosztály 
honlapján találhatók: www.mom-o.hu.

Sándor Károly az egyik elnyert kupájával

Önnek meg-�
adatott világnagysá-
gok sorával játszani. 
Elég csak a brazilok 
csodacsatárát, Pelét 
megemlíteni.

– A sort hosszan 
lehetne folytatni, 
de én mégis egy 
magyart, Dalno-
ki Jenőt emelném 
ki. Ez a csupa szív 
ember élt-halt a 
Ferencvárosért, a 
legnagyobb ellenfél 
volt, a pályán kívül 
viszont a galamb-
lelke érvényesült. 
A legjobb szakem-
berek egyikének 
tartottam, akit 
én ajánlottam az 
MLSZ-ben az ifj ú-
sági válogatott élére. 
Emberi tartásával, 
szakképzettségével, 
eredményességével 
engem igazolt.

Mindig ott �
volt a válogatott leg-

szűkebb keretében, a tizenhat kö-
zött, játéklehetőséget viszont csak 
véletlenül kapott Sebes Gusztáv 
kapitánysága alatt. Mi volt en-
nek az oka?
– A nagyközönség leginkább 

arról tud, hogy a megboldogult 
Budai II. László azért játszott a 
jobbszélső posztján, mert ő jól 
ki tudta szolgálni az életveszélyes 
fejeseiről híres Kocsis Sanyit. Ez 
részben igaz is. A teljességhez 
azonban az is hozzátartozik, 
hogy Sebes mindenbe beleszólt. 
Ez leginkább azért volt kellemet-
len, mert én belebetegedtem vol-
na, ha nem beszélek vissza neki. 
Természetesen azt sem hagytam 
szó nélkül, amikor elkezdte 
piszkálni a feleségemet, hogy 
miért rúzsozza a száját. Azért 
sem tapsolt, mert én nem akar-
tam részt venni a reggelenkénti 
„sajtóórán”, amelyen állandóan 
az aktuális politikával tömték a 
fejünket. Neki mint pártember-
nek ez személy szerint is nagyon 
fontos volt.

Ön azonban más politiku-�
sokkal jól szót tudott érteni.
– Ugyan baloldali érzelmű va-

gyok, de soha nem köteleztem 
el magam senki mellett. Persze 
amikor valami gondom volt, én 
is elmentem a megfelelő helyre. 
Így történt egy alkalommal, hogy 
Biszku Béla elvtárshoz, a rendszer 
egyik erős emberéhez kértem öt-
perces meghallgatást. Fogadtak, s 
végül hat órán át beszélgettünk, 
miközben odakinn komoly sor 
várakozott már. Van egy mostani 
esetem is. Annak ellenére, hogy 
Mészöly Kálmán a jobboldalon 
áll, mégis hallattam a hangom 
miatta. Az történt ugyanis, 
hogy a XIII. kerületben a bal-
oldali többségű önkormányzat, 
éppen politikai megfontolásból, 
elutasította a Mészöly díszpolgári 
kitüntetésére tett előterjesztést. 
Hát kérem, ezeket a beskatulyá-
zásokat el kellene már felejteni! 
Ha azt néznék, hogy ez az egykori 
világklasszis középhátvéd meny-
nyi sikert és elismerést hozott 
a XIII. kerületi Vasas SC-nek, 
egyhangú döntéssel megilletné 
a díszpolgári cím.

Hova helyezi a világ lab-�
darúgásának történetében az 
egykori „Aranycsapatot”?
– Természetesen ma is van-

nak óriási egyéniségek, sikeres 
klubok és válogatottak. Olyan 
nemzeti együttes azonban egy 
sem volt, ahol egyszerre öt vi-
lágklasszis – Bozsik József, Ko-
csis Sándor, Hidegkuti Nándor, 
Puskás Ferenc és Czibor Zoltán 
– kergette a labdát. Ezért tartom 
én minden idők legjobb csapatá-
nak azt a válogatottat.

Számos edzővel dolgozott. �
Kire emlékezik vissza különö-
sen szívesen?
– Kalmár Jenőt egészen ki-

emelkedő trénernek tartom. 
Bukovi Marci bácsi félelme-
tesen nagy tudású szakember 
volt, de ugyanezt kell elmon-
danom Baróti Lajos bácsiról 
is. Ezeknek az edzőknek em-
berileg és szakmailag is óriási 
tekintélyük volt, senkitől sem 
féltek, még a mások által rette-
gett politikusoktól sem.

Már bejelentette a vissza-�
vonulását 1962-ben, amikor a 
Torino akarta szerződtetni.
– Éppen a Palatinus strandon 

zsugáztam, amikor jöttek a hír-
rel. Sosem derült ki, elengedtek 
volna-e, mert én el sem tudtam 
képzelni, hogy máshol játsszak. 
Nekem nagyon jó volt itthon, s 
így érzem mind a mai napig.

A mai magyar labdarúgás �
eseményeit mennyire követi?
– Maximálisan! Tehetetlenül 

nézem azt a cirkuszt, ami a Ma-
gyar Labdarúgó Szövetségben 
zajlik. A sok balhé, pénzszórás he-
lyett inkább azt szeretném meg-
tudni, melyik gazdag civil ember 
mennyit költött a magyar labda-
rúgásra, hogy gratulálhassak az 
illetőnek. Elárulom, itt senki nem 
adott egyetlen fi llért sem. Én ezen 
is túllépek, és kitartok a magyar 
foci mellett. Akár hiszi, akár nem, 
a közelmúltban az egyik szerda 
estén nem a Real Madrid–Bar-
celona meccset néztem, hanem a 
Debrecen–Győr Ligakupa-talál-
kozót, amelyen a klubok második 
sorai kaptak játéklehetőséget. Pe-
dig csak egy gombnyomásra lett 
volna szükség.

A hazai „focisivatagban” �
üde színfoltot jelent az ön ne-
vével fémjelzett Sándor Károly 
Labdarúgó Akadémia, amely 
a Velencei-tó mellett, Agárdon 
működik.
– Nagyon örülök ennek a né-

hány éve beindított focisulinak! 
Gyakran megfordulok Agár-
don, s nyugodtan mondhatom, 
világszínvonalú nevelőmunka 
folyik. Talán nem véletlen, 
hogy három év elteltével az 
idén megint az MTK nyerte 
meg a labdarúgó-bajnokságot.

Bár vége a hazai pontva- �
dászatnak és az Eb-nek is, 
mégsem fog unatkozni.
– Így igaz, már zajlik a pe-

kingi olimpia, amelyet kü-
lönös érdeklődéssel vártam. 
Felülmúlhatatlan élményben 
van részük azoknak, akiknek 
eljátsszák a Himnuszt. S per-
sze nekünk is, akik itthonról 
drukkolunk a piros-fehér-zöld 
színek képviselőinek, éjjel és 
nappal.

(Jocha)
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